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07economie
Firmă de betoane 
închisă temporar 
de Garda de Mediu

Două incendii violente au lă-
sat fără acoperiş trei familii, ale 
căror case au luat foc la fi nele 
săptămânii trecute.

În cazul unuia dintre eveni-
mente, petrecut în noaptea de 
vineri spre sâmbătă la Tecuci, 
pompierii s-au luptat cu focul 
timp de cinci ore, pentru ca aces-
ta să nu distrugă şi un al treilea 

imobil. La gospodăria de la care a 
pornit incendiul, au fost distruse 
bunuri din două camere, iar la a 
doua gospodărie au ars patru ca-
mere şi o anexă cu furaje a fost 
distrusă. Pompierii au stabilit că 
focul violent ar fi  izbucnit de la o 
ţigară lăsată nesupravegheată.

Un alt foc mistuitor a izbucnit 
în toiul zilei de sâmbătă, într-un 

cartier de la periferia Galaţiului, 
între Cimitirul Evreiesc şi stra-
da Ştefan cel Mare. Incendiul a 
afectat două dintre cele patru 
camere ale locuinţei şi bunuri 
din interior. Focul care a făcut 
prăpăd în gospodărie a fost pus 
de pompieri tot pe seama unei 
ţigări. . Mariana Constanda-

che > pag. 05 

Trei case au ars din cauza
unor ţigări uitate aprinse

04eveniment
Angajatorii, obligaţi 
să ia măsuri de 
protecţie a salariaţilor

LA UN PAS DE TRAGEDIE > EVENIMENT/03

CODUL ROŞU, 

PRELUNGIT 

PÂNĂ MÂINE
CANICULĂ. Galaţiul 

se va afl a în continuare, astăzi 

şi mâine, sub Cod roşu de 

caniculă, cu temperaturi de până 

la 42 de grade şi un disconfort 

termic deosebit de accentuat. 

> pag. 03

08sport
FC Botoşani - Oţelul, 
debutul gălăţenilor 
în noul campionat
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PoliţistPoliţist
filmat

ţţ
filmat
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Codul
RutierRutier
Un bărbat care traversa regulamentar pe o trecere de pietoni, vineri seară, a scăpat 

ca prin minune să nu fi e lovit de o maşină care circula cu o viteză ameţitoare, 

la volanul căreia se afl a un poliţist din noua generaţie. . Mariana Constandache 
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editorial
viaţa liberă
Drept la ţintă

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Tentativa de asasinat 
asupra lui Donald 
Trump este ”cireaşa” 
unei campanii electorale 

prezidenţiale marcată de 
scindarea profundă a societăţii 
americane. Paradoxal, Trump 
a fost pe punctul de a deveni 
el însuşi victima radicalizării 
pe care a alimentat-o prin 
discursul populist şi violent 
la adresa opozanţilor politici, 
oricare ar fi ei. Iar acum, că a 
scăpat teafăr, cel mai probabil 
va folosi acest episod dramatic 
în favoarea sa.

Practic, dacă până la 
evenimentele din Pennsylvania, 

misiunea democraţilor de a pune 
stavilă întoarcerii lui Trump 
la Casa Albă părea una extrem 
de difi cilă, în prezent pare de-a 
dreptul imposibilă. Trump nu va 
scăpa ocazia de a se victimiza și 
a alimenta teoriile conspiraţiei 
potrivit cărora ”Biden îl vrea 
mort”. A mai spus-o deja, iar 
acum are și ”dovada”. De altfel, 
unii dintre republicanii apropiaţi 
de Trump n-au ratat ocazia 
de a susţine că tentativa de 
asasinat este cel puţin rezultatul 
”retoricii” din campania 
democraţilor.

Aceste acuzaţii vin într-un 
moment în care tabăra democrată 
pare a fi  oricum în degringoladă, 
după dezastrul dezbaterii 
prezidenţiale televizate în care 
Biden a părut bătrân, obosit și 

pe alocuri incoerent, incapabil 
să-i ţină piept lui Trump. Au mai 
urmat și gafele în care Zelenski a 
fost prezentat drept ”președintele 
Putin”, iar Kamala Harris drept 
”vicepreședintele Trump”, în 
mijlocul unor întâlniri cu presa 
ce ar fi  trebuit să refacă imaginea 
președintelui...

Trump va putea acum, din 
postura de ”victimă”, să-și 
amplifi ce acuzaţiile împotriva 
”sistemului de la Washington”. Va 
putea să toace mărunt o tabără 
democrată afl ată în defensivă, 
nevoită inclusiv, în contextul 
celor întâmplate, să-şi retragă 
până și unele dintre clipurile 
electorale acuzatoare la adresa lui 
Trump.

Și oare ce s-ar fi  întâmplat 
dacă tentativa de asasinare a lui 

Trump ar fi  avut succes, într-o 
ţară ce n-a mai fost atât de 
divizată de pe vremea Războiului 
Civil? Desigur, aici suntem într-
un teritoriu speculativ, dar 
și un potenţial asalt asupra 
Capitolului, în ianuarie 2021, 
părea de domeniul imposibilului. 
De atunci până în prezent, 
lucrurile par mai degrabă să fi  
mocnit în așteptarea unei noi 
dezlănţuiri.

Glonţul îndreptat împotriva 
lui Trump riscă acum să 
devină ”glonţul de argint” 
îndreptat împotriva a înseși 
fundamentele democraţiei 
americane. Diviziunile din 
societatea americană vor deveni, 
probabil, și mai adânci. Iar 
violenţa politică nu mai miră pe 
nimeni... .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Familia este aceea 

care face ca 

omul să treacă                   

de la egoism                   

la altruism

AUGUSTE COMTE

sinaxar
15.07.2024

Sf. Mc. Chiric și Iulita; u

Sf. Vladimir, luminătorul Rusiei 

Bun-venit pe cap de locuitor-
cititor la rubrica fără de care 
viaţa ar fi  precum fi cusul fără 
fotosinteză, căruia îi lipsește doar 
clorofi la de istorie!

u Un mete-urolog de la 
ANM s-a angajat cu juma’ de 
normă la Spitalul de Urgenţă 
din Alexandria, după ce și-a dat 
seama că, deși are 35 de ani, se 
simte ca și cum ar fi  38 de grade 
Celsius în aerul respirat. Medicii 
rămân rezervaţi, deși, între noi 
fi e vorba, l-ar fi  putut aplauda 
simbolic pentru îndrăzneală.

u Pentru al doilea an 
consecutiv, ministrul Culturii 
din România, Raluca Turcan, 
a sărbătorit Ziua Franţei în stil 
propriu, oarecum excentric: 
s-a dus la mall și, sub pretextul 
dezinteresului casnic, a cerut un 
furculision de jucărie.

Mult mai discret, dar destul 
de previzibil, Klaus Iohannis a 

anunţat că va merde la Paris. 
Dacă nu în vacanţa, așa cum ne-a 
obișnuit, măcar de amorul artei 
stradale.

u PSD ezită să-și asume 
„codul roșu de caniculă“. 
Singurul care a avut curajul 
unei explicaţii în acest sens 
este inevitabil președintele 
partidului, Marcel Ciolacu: 
„Din cauza căldurii excesive, foarte 
mulţi membri ai partidului social-
democrat aripa trandafirie au 
făcut daltonism, adică un soi de 
intoxicaţie. Noi să fim sănătoşi, că 
anotimpurile, taxele şi Ozana curg 
bine-mersi!“

Cu prilejul lunii lui Cuptor 
și al codului roșu de caniculă, 
mulţi dintre noi am afl at că pe 
ministrul Mediului îl cheamă 
Mircea Fechet, unul dintre puţinii 
experţi care știu să-și măsoare 
temperatura corpului la umbră, 
în special la umbra de la Cozia.

u Cu inima strânsă de 
senzaţii și sentimente incerte, vă 
aduc la cunoștinţă unul dintre 
cele mai fascinante titluri de 
presă, care au apărut în uichend. 
Isprava îi aparţine publicaţiei 
ziare.com: „Miliardarul Elon 
Musk este atât de obsedat de ideea 
de a înfi inţa o colonie pe Marte, 
încât s-a oferit să-și doneze sperma 
pentru această cauză.“

Pentru așa-zișii ufologi și 
simpatizanţi ai marţienilor de 
rit vechi care au deschis ziarul, 
internetul și aparatul de aer 
condiţionat mai târziu, fac 
precizarea că Elon Musk este 
miliardar în dolari, euro, yuani 
și alte monede internaţionale. 
Dacă nu mă credeţi, n-aveţi 
decât să-l sunaţi pe guvernatorul 
Băncii Naţionale a statului 
Botswana. Cu puţin noroc, s-ar 
putea să-l prindeţi în toane 
bune. .

tragedia
REMEMBER (VII)

divina

nec plus ultra

DOI... FĂRĂ ÎNDOIALĂ

ION ZIMBRU                                    (UN DAC ȘI O DACĂ) 

    !demult, atunci... ai vrut să vii, dar nu ştiai

    unde-i aici, dacă am car, dacă am cai,

    dacă am cerc, dor şi candoare şi şotron,

    dacă-s cuminte, dacă-s bun, dacă-s ion!

    !dacă am car şi cai... să-nham şi să te duc

    în toiul nopţii, în ispită şi sub rug,

    şi eu să ard, şi tu să arzi, să ardem doi

    înfl ăcăraţi, sub roza-n fl oare, şi-n trifoi!

    !ai vrut atunci... ai vrut să ştii dacă am nai,

    şi dacă am, în satul meu, picior de plai,

    literă-n cap, mierlă-n salcâm, pupăză-n tei,

    să-ţi cânt la ele, şi cu ele, dacă vrei!

    !ai fost o dacă-n tot de-a una... sunt un dac

    în tot de-a unu... doi de dragă şi de drag...

    un fel de doi fără-ndoială... doi pe rug,

    alt fel de rug... un fel de cucă şi de cuc!

    !aici, acum... eu mă numesc picior de plai,

    şi car, şi cal, salcâm şi tei, şotron şi nai,

    ion şi cerc... s-au ros lungimile pe roţi...

    ştii unde sunt şi vrei să vii, dar nu mai poţi! 

şi ţara se piaptănă
Elon Musk, un optimist de primă mână

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a. Cătunul rămâne în 
urmă. Parcă mai singur 
ca niciodată. Îi pare 

rău că plec. Se vede în ochii 
lui. În ochii lui de Zimbru. Că 
aşa-i zice pe cea mai frumoasă 
hartă din Sudul Moldovei de 
Nord. Cătunul Zimbru. Locul 
unde au trecut în Trecuturi 
şi-n Viitoruri cele mai delicate 
Prezenturi. Locul pe care s-au 
desfăşurat cele mai importante 
târnosiri şi pe care s-au dat 
cele mai clare dezlegări la 
Pace şi Iubire, la Gratitudine şi 
Respect. Şi locul pe care s-au 
desfăşurat cele mai halucinante 
Sacrifi cii în numele Mirării şi 

al Poeziei, în numele Grâului 
şi al Ciocârliei, în sensul 
Real al Simţirii şi al Uitării 
la Cer. Locul cu dealuri şi văi 
indescriptibile, minunate, 
îngrijite şi mângâiate de ceşti 
Dumnezei cu pestelcă şi opinci, 
să nu se împiedice apa în care 
a plâns Cel de Sus. Ea, adică. 
El, adică. Ei, adică. Dumnezeii 
care mă aşteaptă şi la care 
merg Acum. Dumnezeii mei 
fără zăbavă şi cusur. Şi ai unor 
dumneavoastră.

    
Da. Nu se mai vede (nu mai văd) 
cătunul. A rămas pe deal şi pe 
vale. Nu-l mai văd, însă-l aud. 
Gata, nici nu-l mai aud! Şi doar 
mi-am zis că trebuie să-l iau 
(şi pe el) cu mine! Şi doar (şi el) 
mi-a spus, parcă, să nu-l las şi 

să nu-l uit Acasă! Oare-i bine că 
am uitat să-l iau cu mine? Oare 
ce pedeapsă va fi  să primesc şi 
să ispăşesc fi indcă mi-am uitat 
cătunul Acasă? Sigur că da! Sunt 
gata să execut orice penitenţă 
din această cauză! De ce să fi  
lăsat Pustiu în urma mea? De ce 
să (nu) rămână (acolo) Nimic?

    
Da. Cotim pe lână Troiţa 
Tuturor şi a Nimănui. Suntem 
pe drumeagul cel care dă-n 
cimitir. De fapt, toate drumurile 
duc la cimitir, nu? Orice cale se 
termină la cimitir, nu?... Şi ce 
zăpadă! Şi ce alb! Şi, iată, cum 
sfărmăm (cu picioarele) cel mai 
alb Alb, cel mai pur Pur! Adică 
plânsul cel îngheţat al Celui 
pentru numele căruia trebuie să 
nu se împiedice Apa!

    
Caii abia reuşesc să mai care 
căruţa cu mine. Caii... iată-i, ei 
sunt: „Începe să plouă, Marie.../ 
te rog să deschizi o fereastră.../ 
sunt singur, afară, pe prispă.../ 
şi caii sunt singuri pe coastă!// 
Şi fulgeră tare... şi tună.../ gutuii 
rămân fără fl oare.../ ascultă, 
Marie, ascultă: cad păsări din 
zbor, pe cărare!// Şi plouă cu 
piatră, Marie.../ aşa n-a plouat 
niciodată.../ întinzi braţe goale 
spre mine.../ nu pot să-(ţi) arunc 
nici o piatră!// Hai, vino afară, 
degrabă.../ mor caii pe coastă, 
Marie.../ hai să le dăm nişte 
viaţă/ din dragostea noastră 
pustie!“... Gata, se apropie 
cimitirul!... Nu! Eu mă apropii 
de cimitir! Noi! Da?... [Stai să 
vezi!]    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Agent filmat în timp ce călca 
în picioare Codul Rutier

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Scene greu de digerat s-au 

înregistrat în noaptea de vineri 

spre sâmbătă, pe o trecere 

de pietoni din Galaţi, loc unde 

un bărbat poate spune că s-a 

născut a doua oară, după ce 

a fost ocolit milimetric de o 

maşină care circula cu o viteză 

ameţitoare. Bolidul a fost fi lmat 

de camera de bord, în timpul 

depăşirii periculoase, imaginile 

ajunse în spaţiul public scoţând 

la iveală faptul că şoferul este un 

poliţist din noua generaţie. 

Incredibilele imagini au fost 
surprinse de camera de bord am-
plasată în autoturismul unui şo-
fer care a fost la un pas de a deveni 
martorul unei tragedii cumplite. 
Aproape de miezul nopţii de vi-
neri spre sâmbăta, omul condu-
cea pe strada 1 Decembrie 1918 
din Galaţi. În dreptul unei treceri 
de pietoni luminată şi cu vizibili-

tate maximă, afl at fi ind pe banda 
a doua, a oprit pentru a acorda 
prioritate unui bărbat care se an-
gajase în traversare. În condiţiile 
în care omul ajunsese deja la mij-
locul marcajului, pe banda unu 
a apărut în viteză un alt autotu-
rism, o Skoda Superb de culoare 
mov, care a trecut fulgerător pe 
lângă maşina oprită şi l-a ocolit la 
milimetru pe pieton, care, obser-
vând pericolul, a reuşit să evite 
în ultima clipă autoturismul care 
l-a ocolit cu o viteză năucitoare. 
Vehiculul şi-a continuat deplasa-
rea în viteză, pietonul scăpat cu 
viaţă răsufl ând uşurat, la fel ca şi 
şoferul martor îngrozit şi posesor 
al imaginilor incredibile, care au 
ajuns pe internet. Nu a fost greu 
ca autoturismul şi cel care îl de-
ţine să fi e identifi caţi în cursul 
anchetei declanşate sâmbătă, 13 
iulie, de poliţiştii rutieri. Şi mai 
revoltător decât incidentul în 
sine este că maşina aparţine unui 
tânăr poliţist din Galaţi, care, aşa 
cum avea să se stabilească ofi cial, 

se afl a şi la volanul maşinii. „Po-
liţiştii Biroului Rutier Galaţi au 
procedat la identifi carea condu-
cătorului auto, fi ind vorba despre 
un tânăr, de 25 de ani, din Galaţi. 
În conformitate cu prevederile 
OUG nr. 195/2002 privind circula-
ţia pe drumurile publice, acesta a 
fost sancţionat contravenţional, 
cu amendă în valoare de 990 de 
lei, pentru neacordarea priori-
tăţii de trecere pietonilor anga-
jaţi regulamentar în traversarea 
străzii pe marcajul pietonal. De 
asemenea, i-a fost suspendată 
exercitarea dreptului de a con-
duce autovehicule pe drumurile 
publice pentru 60 de zile, fi indu-i 
reţinut permisul de conducere“, 
a comunicat IPJ Galaţi, în cursul 
dimineţii de duminică, 14 iulie.

 Poliţiştii foarte tineri, 
probleme de conduită 

Cel puţin deocamdată, IPJ Ga-
laţi nu a făcut public efectuarea 
vreunei cercetări disciplinare vi-
zavi de poliţistul care, conform 

Statutului, ar trebui să aibă o con-
duită ireproşabilă, atât în timpul 
serviciului, cât şi în afara lui. Ce-
rinţa pare să fi e valabilă pentru 
purtătorii de uniformă numai la 
intrarea în profesie, fi ind tot mai 
eludată pe parcursul activităţii.

Întâmplător sau nu, poliţistul 
vitezoman activează tot în cadrul 
Secţiei 3 Poliţie, aceeaşi unitate 
unde lucrează şi o poliţistă care, 
recent, a fost implicată într-un 
incident dubios la Smârdan. Tâ-
năra, cu doar câteva luni vechi-
me în Poliţie, a fost protagonista 
unei şicanări în trafi c, în urma 
căreia s-a întocmit un dosar pe-
nal pentru loviri şi alte violen-
ţe şi ameninţare. Poliţista ar fi  
susţinut că totul ar fi  fost cauzat 
de un conducător auto, care a 
urmărit-o prin sat şi a agresat-o, 
însă surse din cadrul anchetei 
au confi rmat că situaţia a fost 
oarecum invers, tânăra com-
portându-se agresiv şi chemând 
ajutoare cu care să-şi intimideze 
„rivalul“. .

O NOUĂ PALMĂ PE OBRAZUL UNEI SECŢII DE POLIŢIE DIN GALAŢI  .  REVOLTĂTOR

 CODUL ROŞU, 

PRELUNGIT 

PÂNĂ MARŢI
CANICULĂ. Galaţiul se 

va afl a în continuare, luni şi marţi, 

sub Cod roşu de caniculă, cu un 

disconfort termic deosebit de 

accentuat, conform unei avertizări 

emise de Administraţia Naţională 

de Meteorologie. Luni şi marţi, 15-

16 iulie, în Crişana, Banat, Oltenia, 

Muntenia, Moldova, Dobrogea 

şi sud-vestul Transilvaniei, valul 

de căldură va continua să se 

intensifi ce. Se vor înregistra 

temperaturi maxime între 37 şi 42 

de grade, iar pe litoral vor fi  maxime 

de 33-36 de grade. Disconfortul 

termic va fi  deosebit de accentuat, 

iar indicele temperatură-umezeală 

(ITU) va depăşi pragul critic de 

80 de unităţi. Minimele termice 

nu vor coborî sub 22 de grade, 

astfel că nopţile vor fi  tropicale. În 

Maramureş şi în cea mai mare parte 

a Transilvaniei, va fi  Cod portocaliu 

de caniculă.  . C.L. 

În ziua de 12 iulie, când se 
face cinstirea Sfi ntei Icoane a 
Maicii Domnului Prodromiţa 
de la Muntele Athos, la biseri-
ca gălăţeană „Sfi nţii Împăraţi 
Constantin şi Elena“ din Galaţi 
a fost prilej de mare bucurie 
duhovnicească. În ajunul săr-
bătorii, cu binecuvântarea Pă-
rintelui Arhiepiscop Casian, s-a 
desfăşurat tradiţionala procesi-
une cu replica fi delă a icoanei, 
adusă din patrimoniul sacru al 
Reşedinţei arhiepiscopale din 
Galaţi. La evenimentul duhov-

nicesc au participat slujitori din 
administraţia eparhială, preoţi 
din municipiul Galaţi şi credin-
cioşi din mai multe comunităţi 
parohiale. După ce clericii şi 
credincioşii prezenţi au mers 
în procesiune cu icoana pe ale-
ea principală a bisericii, odorul 
a fost aşezat spre închinare. La 
fi nal, protoiereul de Galaţi, Va-
lentin Rădoi, a transmis mesajul 
de binecuvântare al chiriarhu-
lui Dunării de Jos şi le-a vorbit 
credincioşilor despre istoria 
acestei icoane şi minunea pe-

trecută în urmă cu 161 de ani 
la Galaţi. În 1863, în drum spre 
Muntele Athos, sfânta icoană 
s-a oprit, pentru o zi şi o noap-
te, în biserica „Sfi nţii Împăraţi 
Constantin şi Elena“. În biserică, 
un zugrav necredincios a căutat 
să oprească poporul evlavios de 
la cinstirea icoanei şi, în acea 
clipă, icoana s-a întunecat. Zu-
gravul s-a îngrozit când a văzut 
că Maica Domnului din icoană 
l-a privit cu asprime şi s-a pocăit, 
din denigrator devenind cel mai 
mare mărturisitor. .  V.L. 

credinţă
Procesiune cu Icoana Maicii Domnului Prodromiţa

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 iulie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Basarabiei şi Gheorghe 

Asachi. În judeţ, şoferii prezenţi pe şosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Pechea şi 

Cudalbi, iar pe DN 25, pe raza localităţilor Şen-

dreni şi Lieşti. . Mariana Constandache
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Angajatorii, obligaţi 
să ia măsuri de protecţie 
a salariaţilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Inspectoratul Teritorial de 

Muncă (ITM) Galaţi a anunţat 

că efectuează verifi cări la 

angajatori privind măsurile 

aplicate de către aceștia, în 

perioadele cu temperaturi 

extrem de ridicate, pentru 

protecţia persoanelor încadrate 

în muncă. Prin temperaturi 

extrem de ridicate se înţeleg 

temperaturile ce depășesc 

+37°C sau când indicele 

temperatură-umiditate 

depășește pragul valoric de 80. 

Galaţiul se afl ă sub Cod roșu de 
caniculă până marţi, 16 iulie, iar 
printre măsurile recomandate de 
ITM Galaţi se numără inclusiv 
întreruperea lucrului acolo unde 
nu se lucrează în fl ux continuu. 

 Conform ITM Galaţi, pentru 
salariaţii care lucrează în aer li-
ber pe caniculă este obligatorie 
distribuirea apei minerale adec-
vate, câte 2-4 litri/persoană, asi-
gurarea de dușuri și a echipamen-
tului individual de protecţie. 

 Pentru ameliorarea condiţi-
ilor de muncă, este obligatorie 
reducerea intensităţii și ritmului 
activităţilor fi zice, asigurarea 
ventilaţiei la locurile de muncă, 
alternarea efortului dinamic cu 
cel static și alternarea perioade-
lor de lucru cu perioadele de repa-
us în locuri umbrite, cu curenţi 
de aer. Toate acestea sunt condiţii 
minimale. 

 Angajatorii care nu pot asigu-
ra condiţiile menţionate vor lua, 
de comun acord cu reprezentan-
ţii sindicatelor sau ai salariaţilor, 
măsura de reducere a duratei zilei 
de lucru sau eșalonarea pe două 
perioade a zilei de lucru: până la 
ora 11.00 și după ora 17.00. De 
asemenea, se poate lua decizia 
întreruperii colective a lucrului, 
cu asigurarea continuităţii acti-
vităţii în locurile în care aceasta 
nu poate fi  întreruptă.

 Pentru prevenirea unor îm-
bolnăviri profesionale determinate 
de lucrul în condiţii de temperaturi 
extreme, angajatorul trebuie să asi-
gure examenul medical la angajare 
și controlul medical periodic, să ur-
mărească depistarea precoce a sa-
lariaţilor cu contraindicaţii pentru 
munca la temperaturi extreme, să 
asigure primul ajutor și transpor-
tul la cea mai apropiată unitate 
sanitară a persoanelor afectate, să 
asigure trecerea, după posibilităţi, 

în alte locuri de muncă sau reduce-
rea programului de muncă pentru 
persoanele cu afecţiuni, care au 
contraindicaţii privind munca la 
temperaturi extreme.

Nerespectarea prevederilor Or-
donanţei 99/2000 privind măsuri-
le ce pot fi  aplicate în perioadele 
cu temperaturi extreme pentru 
protecţia persoanelor încadrate în 
muncă se sancţionează cu amendă 
de la 1.500 la 2.500 de lei, precizea-
ză ITM Galaţi. ,

MĂSURI MINIMALE PE DURATA CODULUI ROȘU  .  ITM

u E luna lui Cuptor, ok, înţeleg. 
Da’ nu înţeleg cine şi de ce a lăsat 
cuptorul aprins.

u Banca Naţională a României 
a publicat imagini cu teancuri de 
bancnote de 100 și 200 de lei grav 
deteriorate, pe care un român le 
păstra în sobă. Banca centrală i-a 
înlocuit omului toţi banii, deoa-
rece bancnotele aveau elementele 
de identifi care (seria și numărul) și 
nu le lipsea mai mult de 40% din 
suprafaţă. Acum mi-e clar cine şi 
de ce a lăsat cuptorul aprins!

u Deși caniculară şi probabil 
una dintre cele calde înregistra-
te vreodată, vara anului 2024 ar 

putea fi  rece faţă de cele ce vor 
urma. Să ne bucurăm de răcoare, 
aşadar!

u Din totalul prostituatelor în-
registrate legal în Germania, circa 
30.000, nu mai puţin de 36% sunt 
românce, adică peste 10.000. Deu-
tschland, Deutschland uber alles, 
vorba aia, că tot s-a strigat pe sta-
dioane până zilele trecute.

u Fiului fostului actor Ion Cara-
mitru, Andrei, susţine că România 
se poate salva de o criză economică 
numai dacă tinerii vor începe să 
muncească la 16 ani, iar vârstnicii 
vor continua să activeze până la 75 
de ani. Generos, domnu’ Andrei, ce 

să zic, ne dă voie să fi m pensionari 
un an jumate, după ce-am muncit 
aproape 60 de ani, în condiţiile în 
care speranţa de viaţă este în Ro-
mânia de 76 de ani şi jumătate.

u În discursul susţinut la sum-
mitul NATO de la Washington, 
preşedintele american Joe Biden 
s-a referit la Vladimir Zelenski ca 
"preşedintele Putin“. Într-o replică 
ironică ulterioară, Maria Zaharo-
va, purtătoarea de cuvânt a Minis-
terului rus de Externe, a declarat 
că Biden a demonstrat că este 
"un candidat pro-rus controlat de 
Kremlin“. Mai mult, comentatorii 
televiziunii de stat ruse îl descriu 

pe Biden ca pe un bătrân senil care 
riscă să declanșeze cel de-Al Treilea 
Război Mondial. Despre "genialul 
strateg“ Putin, care tot cucereşte 
Ucraina în trei zile de vreo trei ani 
şi jumătate, ciocu’ mic.

u Polonia şi-a majorat deja 
cheltuielile pentru apărare la pes-
te 4% din PIB în acest an şi va ajun-
ge la 5% anul viitor, ca răspuns la 
ameninţarea rusească, în timp ce 
România încearcă să tragă pe sfoa-
ră şi limita NATO de 2%, pe care o 
alocă doar pe hârtie. Da’ noi avem 
un ostaş în slujba ţării şi sute de 
generali care nu fac diferenţa din-
tre tun şi pistol. ,

 SE MODERNIZEAZĂ 

VECHEA CLĂDIRE 

A POLICLINICII

RENOVARE. Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi investește 

peste 3 milioane de euro, bani 

europeni atrași de instituţie, 

pentru a renova și dota 

cu echipamente medicale 

cabinetele din vechea clădire 

a Policlinicii de la Spitalul 

Judeţean. „Vom crea spaţii noi 

pentru tratamentul oncologic 

prin chimioterapie, proceduri 

endoscopice şi tratarea litiazei 

renale cu ultrasunete. Vor fi  

achiziţionate circa 450 de 

echipamente medicale moderne, 

dispozitive IT și piese de 

mobilier pentru dotarea spaţiilor 

medicale“, a transmis Costel 

Fotea, președintele CJ Galaţi. 

În acest moment, Policlinica 

Spitalului Judeţean are două 

clădiri, cea veche afl ată în plin 

proces de modernizare și cea 

nou construită, cu o suprafaţă de 

peste 1.500 mp. . V.L.  

insolaţii îngheţate pe asfaltul fi erbinte
Luna lui Cuptor topeşte şi banii

DAN CĂTĂLIN PREDESCU                 N.R. Acest text este un pamfl et şi trebuie considerat ca atare. 

Un bărbat 
care se scălda 
s-a înecat                         
în Dunăre

DISPARIŢIE. Mobilizare pe 

Dunăre, după ce s-a dat alarma privind 

dispariţia, duminică după-amiază, a unui 

bărbat. Acesta, împreună cu un altul, ar 

fi  intrat în apă să se răcorească, în zona 

de ancorare a bărcilor, dar nu a mai ieșit 

la mal, fi ind luat de curenţi. Pompierii 

alertaţi prin 112 au intervenit cu echipele 

și mijloacele de salvare. În căutarea 

bărbatului dispărut au acţionat un echipaj 

cu barca și un echipaj SMURD, pregătit 

să acorde primul ajutor, zona fi ind 

survolată și de elicopterul SMURD. 

, Mariana Constandache
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Trei case 
au ars 
de la ţigări 
uitate 
aprinse
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Două incendii violente au 

lăsat fără acoperiș trei familii, 

ale căror case au luat foc la 

fi nele săptămânii trecute. În 

cazul unuia dintre evenimente, 

petrecut în noaptea de vineri 

spre sâmbătă la Tecuci, 

pompierii s-au luptat cu focul 

timp de cinci ore, pentru ca 

acesta să nu distrugă și un 

al treilea imobil. Un alt foc 

mistuitor a izbucnit în toiul zilei 

de sâmbătă, într-un cartier de la 

periferia Galaţiului. 

Pompierii au fost alertaţi, 
puţin după ora 1,00, cu privire 
la faptul că un incendiu violent 
cuprinsese două case de pe strada 
Cuza Vodă din Tecuci și că fl ăcă-
rile ameninţau să se extindă și la 
o a treia gospodărie. Mai multe 
echipaje de intervenţie au ajuns 
la faţa locului, nu mai puţin de 
cinci ore fi ind necesare pentru a 
stinge focul și a salva casa afl a-
tă în vecinătatea imobilelor în 
fl ăcări.

 „Pompierii s-au luptat cu fl ă-
cările până spre dimineaţă, la ora 
6,00, când incendiul a fost lichi-
dat complet. A fost salvată a treia 
casă, din care au ars doar 100 mp 
de acoperiș. Din păcate, la gospo-
dăria de la care a pornit incen-
diul, au ars 120 mp de acoperiș și 
au fost distruse bunuri din două 
camere, iar la a doua gospodărie 
au ars 150 mp de acoperiș, patru 
camere, iar o anexă cu furaje a 

fost distrusă“, a anunţat cpt. Dan 
Ionașcu, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi, în cursul dimineţii de 
sâmbătă, 13 iulie.

 Pompierii au stabilit că focul 
violent ar fi  izbucnit de la o ţigară 
lăsată nesupravegheată.

 Din fericire, nu au fost victime, 
toate persoanele afl ate în locuin-
ţe la acea oră părăsind imobilele 
înainte de sosirea pompierilor.

 Alertă și în Valea Calicii 
A fost panică și în cartierul 

situat între Cimitirul Evreiesc și 
strada Ștefan cel Mare din Galaţi. 
Sâmbătă, la prânz, pompierii au 
fost chemaţi să stingă un foc care 
cuprinsese mai mult de  jumătate 
dintr-o casă. La faţa locului, două 
autospeciale au intervenit pentru 
a stinge incendiul năprasnic, care 
a afectat în cele din urmă două 
dintre cele patru camere ale lo-
cuinţei, bunuri din interior și 100 
mp de acoperiș. Victime omenești 
nu au existat, însă un pisoi a fost 
la un pas să își piardă viaţa, după 
ce s-a intoxicat cu fum. Echipa-
jul SMURD l-a salvat, după ce i-a 
administrat oxigen. Focul care a 
făcut prăpăd în gospodărie a fost 
pus de pompieri tot pe seama 
unei ţigări.

 Fumatul dăunează grav 
locuinţelor! 

Fumatul, mai cu seamă ţigă-
rile uitate aprinse sau mucurile 
nestinse complet, constituie una 
dintre cele mai frecvente cauze 
de incendiu în apartamente sau 
gospodării, susţin pompierii, 

care vin cu o serie de recoman-
dări exprese privind gestionarea 
acestui obicei, dar care poate avea 
efecte dezastruoase.

- Utilizaţi o scrumieră potrivit 
de grea, care să nu se răstoarne 
ușor și care să fi e confecţionată 
dintr-un material care nu ia foc. 
În scrumieră, se recomandă să 
puneţi puţină apă, care va favori-
za stingerea rapidă a resturilor. 

- Aveţi grijă în mod speci-
al atunci când sunteţi obosit, 
când luaţi somnifere sau când 
aţi consumat alcool. Este foarte 
probabil să adormiţi în aceste 
condiţii, fără să vă daţi seama că 
ţigara dumneavoastră este încă 
aprinsă. 

- Dacă aveţi nevoie să vă întin-
deţi în pat sau în fotoliu pentru 
odihnă, nu aprindeţi ţigara. Este 
foarte probabil să adormiţi și să 
daţi foc la pat sau fotoliu.

- Atunci când stingeţi ţiga-
ra, asiguraţi-vă că aţi stins-o cu 
adevărat. Mucurile de ţigară in-
candescente pot cădea pe covor, 
ziare sau pe orice alt material 
combustibil și astfel poate lua 
foc întreaga locuinţă. 

- În fi ecare an mor copii care 
provoacă incendii cu ajutorul ţi-
gărilor, chibriturilor sau briche-
telor, lucruri care nu ar trebui 
să fi e la dispoziţia lor. Păstraţi 
aceste obiecte în locuri de unde 
copiii nu le pot lua! ,

DEZASTRE DIN CAUZA NEGLIJENŢEI  .  INCENDII

Foto: ISU Galaţi  u

 ÎNSCRIERI 

PENTRU 

BACALAUREATUL 

DE TOAMNĂ
EXAMERN. Absolvenţii de 

liceu care nu au reușit să promoveze 

examenul de bacalaureat în sesiunea 

din iunie-iulie vor avea o nouă șansă 

în sesiunea de toamnă. Această 

sesiune suplimentară este rezervată 

celor care nu au trecut examenul 

la prima încercare și le oferă 

acestora posibilitatea de a obţine 

diploma de bacalaureat în același 

an școlar.Înscrierea candidaţilor 

pentru a doua sesiune de examen, 

inclusiv a celor care au promovat 

corigenţele, se face în perioada 15-

22 iulie 2024. Probele de evaluare a 

competenţelor se vor desfăşura în 

perioada 8-14 august. Probele scrise 

ale examenului sunt programate în 

perioada 20-22 august. Afi șarea 

rezultatelor se va face pe 26 august, 

urmată de depunerea contestaţiilor, 

între 27 şi 29 august, iar rezultatele 

fi nale vor fi  făcute publice pe 30 

august. , V.L.  

În organizarea Casei de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor (CARP) 
Galaţi, prin Comisia de cultură, tu-
rism și divertisment (consilier, ing. 
Bonica Voinescu), s-a desfășurat, 
recent, o nouă ediţie a concursu-
rilor de table și șah pentru seniori. 

În urma probelor care au avut loc, 
timp de două zile, cu meciuri elimi-
natorii la table și în sistem fi ecare 
cu fi ecare la șah, primii trei concu-
renţi clasaţi au primit premii și di-
plome de participare. La con cursul 
de table, locul 1 a fost obţinut de 

L. Oprea, urmat de Aurel Vlase și 
Costică Culeașcă. La concursul de 
șah, podiumul a arătat astfel: Cos-
tică Muscă, Constantin Dumitru și 
Sorin Bălan. Felicitări, deopotrivă, 
concurenţilor și organizatorilor! 
,   Gh. Nazare 

CARP
Seniori în competiţii sportive

Trafi cant 
de droguri 
gălăţean, 
adus în ţară

SPANIA. În perioada 9-12 iulie, Poliţia 

Română a adus în ţară, din Marea Britanie, Olan-

da, Spania, Italia, Franţa, Belgia şi Germania, 12 

persoane care aveau emise pe numele lor man-

date de executare a unor pedepse privative de 

libertate sau de arestare preventivă, pentru trafi c 

de droguri, viol, furt califi cat, furt şi infracţiuni ruti-

ere. Printre aceştia se numără un bărbat de 24 de 

ani, din Galaţi, urmărit internaţional pentru trafi c 

de droguri. Acesta a fost escortat din Spania, 

având emis, pe numele lui, un mandat de arestare 

preventivă.   Toţi cei în cauză au fost încarceraţi, 

în vederea executării mandatelor sau sentinţelor, 

după caz.   . V.L.
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Mai multe unităţi 
de pe litoral, închise de 
Protecţia Consumatorilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Toate unităţile alimentare 

verifi cate sâmbătă de ANPC 

au fost închise temporar. Este 

vorba despre unităţi alimentare 

de pe litoral care funcţionau fără 

autorizaţii sau aveau mizerie 

în interior. În două situaţii, 

inspectorii au cerut ajutorul 

poliţiștilor, informează Mediafax. 

"În data de 13.07.2024, s-a desfă-
şurat o acţiune operativă a comisa-
rilor din cadrul Comandamentu-
lui Litoral 2024 - structură special 
creată de Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Consumatorilor 
(ANPC), pentru monitorizarea 
zonei litoralului Mării Negre, în 
sezonul estival - la următorii ope-
ratori economici: SC Vama Veche 
4You Resort SRL - Shaormeria Bă-
neasa şi Restaurantul Corsarul, 
SC Serviciu Alimentaţie Colec-
tivă SR, SC Brissemar Gold SRL, 
SC Simigeria Matei Patiserie SRL, 
SC Dumitru Hori Litoral SRL, �SC 
Pura Vida Sky Bar SRL“, a anunţat 
instituţia.

 În urma abaterilor de la legis-
laţia în domeniu constatate de 
comisarii ANPC, au fost aplicate 
următoarele sancţiuni: amenzi 
contravenţionale în valoare totală 
de 67.000 de lei, oprirea defi nitivă 
de la comercializare a produselor 
alimentare neconforme și oprirea 
temporară a prestării de servicii 

până la remedierea defi cienţelor 
constatate, pentru toţi operatorii 
economici controlaţi, dat fi ind că 
toţi își desfășurau activitatea fără 
autorizaţii de funcţionare și, cel 
mai grav, fără autorizaţii de con-
strucţie pentru spaţiile folosite, 
punând astfel în pericol sănătatea 
și chiar viaţa consumatorilor.

"Este inadmisibil nivelul la 
care a ajuns inconștienţa unor 
operatori economici, care expun 

consumatorii unor pericole foar-
te mari, prestând ilegal servicii și 
comercializând produse în locaţii 
fără autorizaţii de construire și 
funcţionare“, a declarat Sebasti-
an Hotca, președinte interimar 
ANPC.

 Potrivit unui comunicat, cele 
mai importante nereguli au fost: 
nerespectarea condiţiilor igieni-
co-sanitare, lipsa autorizaţiilor de 
funcţionare și construcţie pentru 

toţi operatorii economici contro-
laţi, lipsa verifi cării metrologice 
a aparatelor de măsură folosite și 
nerespectarea condiţiilor de depo-
zitare a produselor.

 La două unităţi verifi cate, "re-
prezentanţii acestora au manifes-
tat agresivitate faţă de echipele de 
control, astfel încât a fost necesară 
solicitarea sprijinului Inspectora-
tului de Poliţie Judeţean“, au pre-
cizat cei de la ANPC. ,

MIZERIE ȘI NEREGULI LA RESTAURANTELE DE LA MALUL MĂRII  .  ANPC

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Rapperul american Wiz Khali-
fa a fost luat de poliţiști de lângă 
scena festivalului "Beach Please“ 
din Costinești. El a fumat canabis 
pe scenă, iar poliţiștii au așteptat 
ca rapperul să-și fi nalizeze repre-
zentaţia. Incidentul a avut loc în 
noaptea de sâmbătă spre dumini-
că. Rapperul Wiz Khalifa a fost 
înconjurat de poliţiști imediat 
după show, scrie Mediafax.

 "La data de 14 iulie 2024, 
poliţiștii Brigăzii de Combatere 
a Criminalităţii Organizate Con-
stanţa, împreună cu procurorii 
Direcţiei de Investigare a Infrac-

ţiunilor de Criminalitate Organi-
zată și Terorism - Serviciul Teri-
torial Constanţa, au documentat 
activitatea unui bărbat (cetăţean 
SUA), cercetat pentru săvârșirea 
infracţiunii de deţinere fără 
drept de droguri de risc. Faţă de 
cel în cauză, a fost dispusă pune-
rea în mișcare a acţiunii penale. 
Din cercetări a reieșit că acesta, 
pe parcursul unui recital susţi-
nut în cadrul unui festival de mu-
zică ce se desfășoară în staţiunea 
Costinești, judeţul Constanţa, a 
deţinut peste 18 grame de cana-
bis (drog de risc) și a consumat (pe 
scenă) o altă cantitate de canabis, 
sub forma unei ţigări artizanale“, 
a transmis IPJ Constanţa.

 Cântăreţul este cercetat în 
stare de libertate.

 Cameron Jibril Thomaz, cu-
noscut mai bine sub numele de 
scenă Wiz Khalifa, este un rap-
per american care a lansat mai 
multe albume și single-uri de 
succes, a fost nominalizat pen-
tru Premiile Grammy și a jucat 
în câteva seriale și fi lme, inclusiv 
într-o comedie alături de Snoop 
Dogg. 

Cunoscut pentru consumul 
de marijuana, Khalifa și-a lansat 
propria marcă de canabis, Khali-
fa Kush, în 2016. În 2014, rappe-
rul a fost arestat pentru posesie 
de marijuana pe un aeroport din 
Texas, potrivit News.ro. .

Costinești
Rapperul american Wiz Khalifa, 
săltat de poliţiști după ce a fumat canabis pe scenă

Mesajul 
lui Klaus 
Iohannis de 
Ziua Franţei

PARTENERIAT. Preşedintele 

Klaus Iohannis a transmis, duminică, un mesaj 

de Ziua Naţională a Franţei, în care arată că 

parteneriatul nostru strategic este mai solid 

ca niciodată, iar cooperarea dintre cele două 

ţări îşi continuă trendul ascendent. „La mulţi 

ani Franţei şi poporului francez, cu prilejul Zilei 

Naţionale! Parteneriatul nostru strategic este 

mai solid ca niciodată, iar cooperarea noastră 

îşi continuă trendul ascendent şi dinamic!“, scrie 

preşedintele Klaus Iohannis, într-un mesaj pe X. 

„Rămânem împreună pentru pacea, securitatea 

şi prosperitatea Europei! Un 14 iulie fericit!“, mai 

afi rmă preşedintele. , Cristinel Luca

 NUMĂR SPORIT 

DE MUNCITORI 

ŞI UTILAJE                          

PE VALEA OLTULUI
LUCRĂRI. Antreprenorul 

va suplimenta, de săptămâna 

aceasta, numărul de utilaje și 

muncitori în două puncte ale 

lucrărilor de defrișare de pe 

Valea Oltului, a anunţat duminică 

Cristian Pistol, directorul CNAIR. 

„Ritmul de lucru este bun, deși 

echipele au întâmpinat, în cele 

şapte zile de când au început 

operaţiunile, o serie de difi cultăţi 

legate de structura și de specifi cul 

terenului. Până la sfârșitul zilei 

vor ajunge la peste 26% din 

totalul suprafeţei de pădure care 

trebuie defrișată“, a scris pe 

Facebook șeful CNAIR. Acesta 

spune că echipele vor începe să 

asigure de săptămâna aceasta 

conexiuni între punctele de lucru 

deschise, iar ulterior vor continua 

defrișarea unor zone de pădure 

mai extinse de pe amplasamentul 

viitoarei secţiuni 2 a autostrăzii 

Sibiu-Pitești. „Am solicitat 

antreprenorului turc (asocierea 

Mapa-Genghiz) să caute soluţii 

pentru suplimentarea pe cât 

posibil a numărului de utilaje și 

muncitori în zonele mai ușoare, 

pentru a crește randamentul 

lucrărilor. Antreprenorul mi-a dat 

asigurări că de săptămâna viitoare 

va lua această măsură pentru 

două puncte, deoarece acum 

platforma de lucru permite. Însă 

în zonele difi cile afl ate la înălţime 

nu pot fi  aduse mai multe utilaje 

deoarece nu este sufi cient spaţiu 

de manevră“, a adăugat Pistol.

, Cristinel Luca 
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Investiţii în infrastructura 
feroviară de pe raza 
Regionalei CFR Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Guvernul a aprobat, la sfârșitul 

săptămânii trecute, investiţii 

de 700 milioane de lei în 

infrastructura rutieră şi feroviară 

din trei judeţe, printre care și 

Galaţiul. Aceste proiecte vor fi  

fi nanţate din fonduri europene, 

dar şi din fonduri naţionale. 

"Atât cu impact economic, 
dar şi social, sunt investiţiile în 
infrastructura rutieră şi ferovia-
ră aprobate astăzi într-un cuan-
tum total de 700 milioane de lei, 
care vor fi  pentru lucrări ce vor 
fi  declanșate prin aprobarea unui 
set de hotărâri de Guvern, după 
cum urmează: în infrastructura 
rutieră este vorba despre două 
noduri rutiere în judeţul Timiș 
şi este vorba, de asemenea, des-
pre reabilitarea infrastructurii 
feroviare, mai exact a mai mul-
tor poduri, podeţe şi tuneluri 
de cale ferată din zonele Brașov 
şi Galaţi“, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Executivului, Mihai 
Constantin.

 O primă hotărâre de guvern 
aprobată vizează aprobarea in-
dicatorilor tehnico-economici ai 
obiectivului de investiţii "Lucrări 
de reabilitare poduri, podeţe şi 
tuneluri de cale ferată - etapa II 
Lot SRCF Galaţi Lot 3 Secţiunea 1 
- pod km 11+772, lucrare de utili-
tate publică de interes naţional“. 
Obiectivul specifi c al proiectului 

este reabilitarea a minimum 173 
de structuri (poduri, podeţe și 
tuneluri) la nivelul întregii reţele 
feroviare din România, respectiv 
a unui număr de 18 obiective/ 
structuri (un podeţ și 17 poduri 
- un pod include şi terasamentul 
aferent pe 300 de metri) situate pe 
raza de activitate a SRCF Galaţi, fi -
ind inclus podul de la km 11+772 
de pe linia CF Adjud - Siculeni, 
între staţiile Urechești şi Căiuţi. 

"Investiţia contribuie la 
creșterea gradului de confort și 
a efi cienţei activităţii de operare 
şi întreţinere, la îmbunătăţirea 

performanţei sistemului de ma-
nagement centralizat al trafi cu-
lui feroviar și a condiţiilor de 
calitate și siguranţă în circulaţia 
trenurilor“, potrivit textului de 
lege. 

 Valoarea totală a investiţiei 
este de aproximativ 224,50 mili-
oane de lei, iar durata de execuţie 
este de 18 luni.

 O a doua hotărâre de guvern 
aprobă indicatorii tehnico-econo-
mici ai obiectivului de investiţii 
"Lucrări de reabilitare poduri, 
podeţe şi tuneluri de cale fera-
tă - etapa II Lot SRCF Galaţi“, în 

vederea realizării unui pod nou 
pentru cale simplă în aval de po-
dul existent, pe o variantă locală 
de traseu, la km 38+530 de pe li-
nia Adjud - Siculeni, între staţiile 
Onești și Tg. Ocna. "Podul va avea 
infrastructuri fundate indirect și 
suprastructuri cu cuvă de piatră 
spartă. Noul pod se va amplasa 
aval de cel existent la o distanţă 
interax de cca 11,60 m“, conform 
documentului aprobat.

 Valoarea totală a investiţiei 
este de 110,854 milioane de lei, 
iar durata de execuţie este de 11 
luni. ,

FINANŢĂRI APROBATE DE GUVERN  .  PODURI

 1.771 

DE GĂLĂŢENI 

ANGAJAŢI 

PRIN AJOFM,                

ÎN ACEST AN
OCUPARE. 323 de 

gălăţeni și-au găsit locuri de 

muncă, în decursul lunii mai, cu 

sprijinul AJOFM Galaţi. Astfel, în 

primele cinci luni ale anului, numărul 

persoanelor care au reușit să se 

angajeze prin intermediul instituţiei 

gălăţene a urcat la 1.771. Cele mai 

multe persoane, 1.005, au peste 45 

de ani, 309 au mai puţin de 25 de 

ani, 274 au vârsta cuprinsă între 35 și 

45 de ani, 117 au între 25 și 30 de ani, 

iar 66 sunt din categoria de vârstă 

30-35 de ani. În funcţie de rezidenţă, 

985 dintre persoanele încadrate în 

perioada ianuarie - mai provin din 

mediul urban, iar 786 sunt din mediul 

rural. Ca nivel de pregătire, cele mai 

multe persoane pentru care s-a 

identifi cat un loc de muncă sunt cu 

studii gimnaziale (543), studii liceale 

(485), școli profesionale (416). 172 au 

studii superioare, 117 sunt cu studii 

primare și fără studii, iar 38 au studii 

postliceale.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O fi rmă având ca obiect de 
activitate fabricarea betonului, 
din comuna Independenţa, s-a 

ales cu o amendă consistentă din 
partea comisarilor de mediu gă-
lăţeni, precum și cu suspendarea 
temporară a activităţii, până la 
remedierea tuturor defi cienţelor 
constatate.

 „Garda Naţională de Mediu - 
Comisariatul Judeţean Galaţi a 
efectuat recent o inspecţie la un 
operator economic din comuna 
Independenţa. În urma acestei 
inspecţii, s-au constatat multi-
ple nereguli, care au condus la 
măsuri drastice. Operatorul eco-
nomic nu a reînnoit autorizaţia 
de mediu necesară desfășurării 
activităţilor de extracţie și fabri-
care a betonului. De asemenea, 
au fost identifi cate defi cienţe în 
gestionarea deșeurilor și în res-
pectarea normelor de protecţie a 
mediului“, informează Garda de 
Mediu Galaţi.

O primă sancţiune a con-
stat într-o amendă de 60.000 

de lei, conform OUG 195/2005, 
pentru nerespectarea legislaţi-
ei de mediu. În plus, comisarii 
de mediu au decis suspendarea 
activităţii firmei, până la obţi-
nerea actelor de reglementare. 
„GNM - Galaţi rămâne vigilentă 
în monitorizarea și asigurarea 
conformităţii cu legislaţia de 
mediu, pentru a proteja sănă-
tatea publică și mediul încon-
jurător“, precizează Garda de 
Mediu Galaţi.

La fel ca în cazurile prece-
dente, instituţia gălăţeană nu 
a dezvăluit numele companiei 
sancţionate.  , 

s ursa foto: Garda de Mediu  u

Galaţi 

Independenţa
Firmă de betoane închisă temporar de Garda de Mediu

Seceta           
se menţine 
în sud-est

PROGNOZĂ. Seceta pedologică 

puternică se va menţine în cultura de porumb 

neirigat, mai ales în sudul, estul şi sud-estul 

ţării, în această săptămână, când temperatura 

maximă a aerului va fi  cuprinsă între 32 şi 42 de 

grade, în toate zonele de cultură, arată prognoza 

agrometeorologică emisă de ANM. „Rezerva de 

apă din sol va prezenta valori satisfăcătoare şi 

izolat apropiate de optim pe suprafeţe agricole 

extinse din Transilvania, local în vestul, nordul, 

nord-vestul, centrul şi sudul Moldovei, izolat

 în nordul şi sudul Crișanei, nord-estul Banatului“, 

conform prognozei valabile până pe 19 iulie. 

. Cristinel Luca
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competiţii
Voinţa Cudalbi, califi care spectaculoasă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În cel de-al doilea meci con-
tând pentru „Cupa României“, 
faza regională, Voinţa Cudalbi a 
întâlnit formaţia CSM Adjud. De 

data aceasta, elevii antrenorului 
Gelu Munteanu au tratat jocul 
cum se cuvine şi au încheiat 
victorioşi. Chiar la un scor clar, 
4-1, pe terenul formaţiei din 
Adjud. N-a fost neapărat o victo-
rie facilă, pentru că la pauză în 
avantaj s-a afl at echipa gazdă. În 
următoarele 45 de minute, însă, 
totul a curs în favoarea echipei 
gălăţene - care a fructifi cat pa-
tru din ocaziile create. Autorii 
golurilor: Stoian 2, Postelnicu şi 
Spânache.

Formula de joc: Palade - An-
drei, Gâţă, Dajboc, Bursuc, Dumi-
tru, Postelnicu, Bălan, Ciotârcă, 

Stoian, Spânache. Au mai intrat: 
Tofan, Manău.

Meciul a fost condus de o brigadă 
de arbitri din Iaşi, cu Lucian Diaco-
nu la centru.

Cu două victorii în cele două par-
tide din grupa sa, Voinţa s-a califi cat 
în fi nala fazei regionale, unde va în-
tâlni învingătoarea celeilalte grupe 
(cu echipe din Constanţa, Brăila şi 
Buzău). 

În cele două grupe mai sunt de 
disputat două partide, câte una în fi -
ecare, ce vor avea loc miercuri, 17 iu-
lie. Situaţia gălăţenilor este tranşată 
cu califi carea, dar rămâne de văzut 
cine le vor fi  următorii adversari.

 MINIFOTBAL . Campionatul 
Naţional de minifotbal s-a în-
cheiat sâmbătă seară, la Galaţi, 
cu succesul echipei Nova Vita 
Tg. Mureş, care a câştigat fi nala, 
cu scorul de 1-0, în faţa echipei 
Belfoot Iaşi. Locurile 3 şi 4 au 
revenit echipelor din Ploieşti şi 
Baia Mare. Niciuna din echipele 
gălăţene, Dulcissimo, Viitorul şi 
Real, n-a reuşit să se apropie de 
podium.

 PREGĂTIRI . Astăzi, 15 iulie, 
este anunţat startul pregătirilor 
şi de către cealaltă echipă gălă-
ţeană din Liga a III-a, Sporting 
Lieşti. .    

FC Botoşani - Oţelul, 
debutul gălăţenilor 
în noul campionat
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană debutează 

în noul sezon cu o deplasare 

incomodă, mai ales că are şi 

câteva absenţe la nivelul lotului.

FC Botoşani - Oţelul este me-
ciul care deschide ediţia de cam-
pionat 2024-2025 pentru gălă-
ţeni. Intenţiile pentru noul sezon 
se anunţă a fi  cel puţin la fel de 
ambiţioase ca în precedenta edi-
ţie. După două stagii de pregăti-
re centralizată şi multe mutări la 
nivelul lotului, cei de la Oţelul se 
consideră pregătiţi pentru acest 
start.

„Din punctul meu de vedere, 
suntem pregătiţi, mai ales că ve-
nim după două stagii de pregătire. 
Am avut o perioadă de transferuri 

destul de bună, raportat la posibi-
lităţile noastre. Ne dorim să facem 
un campionat foarte bun. La Boto-
şani va fi  un meci extrem de greu. 
Nu ştim în ce formă se regăsesc 
echipele după o perioadă lungă de 
pregătire. Avem şi câteva proble-
me de lot, dar sper ca jucătorii ce 
vor intra pe teren să fi e pregătiţi 
să dea totul“, a spus  Dorinel Mun-
teanu , antrenorul gălăţenilor.

Meciul va fi  marcat şi de tem-
peraturile extrem de ridicate de 
afară, fi ind Cod roşu de caniculă. 
Astfel, vor fi  două pauze de hidra-
tare pentru fi ecare repriză, la dis-
tanţă de câte 15 minute.

 Absenţe notabile în lot 
Oţelul începe noul sezon cu 

absenţe importante la nivelul 
lotului, un lucru cu care nu este 
obişnuit Dorinel Munteanu, mai 

ales pentru startul de sezon. Pe 
lângă absenţa de lungă durată a 
portarului Cosmin Dur-Bozoan-
că (ce va reveni la antrenamente 
după meciul de la Botoşani), se 
adaugă pubalgia suferită de Mi-
guel da Silva (care a revenit la an-
trenamente, dar a ratat ambele 
cantonamente), accidentarea no-
ului atacant Jurici, plus alţi doi 
jucători ce n-au putut fi  legitimaţi 
în timp util. Se pare că ar fi  vorba 
despre ultimii doi străini sosiţi, 
Stevanovici şi Tomaşevici. Astfel, 
Dorinel Munteanu ar urma să 
trimită în teren o formulă de joc 
fără prea mari modifi cări faţă de 
titularii din sezonul trecut.

 Pap şi Bodişteanu, 
posibili adversari 

La FC Botoşani s-au trans-
ferat doi jucători care au evo-

luat în sezonul anterior pen-
tru Oţelul. Este vorba despre 
portarul Eduard Pap (cu care 
gălăţenii nu s-au înţeles pen-
tru prelungirea contractului) 
şi mijlocaşul ofensiv Ştefan 
Bodişteanu (cedat de Farul la 
Botoşani la schimb cu Dican). 
Ambii au fost titulari la Galaţi 
în sezonul anterior, aşa că pot 
fi consideraţi adversari peri-
culoşi. Pe lângă cei doi, la Bo-
toşani evoluează şi gălăţeanul 
Andrei Miron - fundaş central 
care a debutat în prima ligă 
la Oţelul.

Partida FC Botoşani - Oţelul 
se joacă luni, de la ora 18.30, în 
transmisiune directă pe Prima 
Sport 1 şi Digi Sport 1.

Meciul va f i arbitrat 
de Cristian Moldoveanu 
(Sf. Gheorghe). .

ASTĂZI, PE COD ROŞU DE CANICULĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Deşi favorită nr. 8, 

gălăţeanca Patricia Maria Ţig a 

ajuns până în fi nala turneului ITF de 

la Buzău, eliminând-o şi pe sportiva 

Solana Sierra (Argentina), principala 

favorită. Ţig le-a eliminat pe rând 

pe: Andreea Amalia Roşca (CSM 

Bucureşti), cu 6-1, 6-1; Irina Fetecău 

(Dinamo) cu 6-1, 6-3; Solana Sierra 

(Argentina) cu 7-6 (5), 0-6, 6-3 şi 

Alice Tubello (Franţa) cu 6-3, 6-3. 

Finala turneului de la Buzău a avut 

loc duminică, adversara gălăţencei 

fi ind Kaitlin Quevedo (Spania), care 

s-a impus în decisiv: 6-3, 6-7, 6-8. 

În turneul de dublu, Ţig, făcând 

pereche cu Briana Szabo (Vinners 

Cluj Napoca), a cedat în fi nală, în 

faţa cuplului Laura Hietaranta/ Nina 

Vargova (Franţa/ Slovacia) cu 3-6, 

4-6.

VOLEI. În Campionatul femi-

nin de volei pe plajă, CSU Galaţi va 

participa cu două echipe: Sorina 

Răileanu/ Diana Milea, respectiv, 

Gabriela Panait/ Andreea Stănescu. 

Debutul va fi  peste câteva zile (19-

21 iulie), în Capitală. Tot CSU are şi 

echipă masculină, Sebastian Ursu/ 

Robert Stamate, programat după 

competiţia fetelor.

FOTBAL. „Oţelarul” Cornel 

Râpă s-a întors în fotbalul de acasă, 

după ce a jucat multă vreme în 

Polonia. Debutul l-a făcut sâmbătă, 

la UT Arad, în meciul cu Rapid, 

încheiat la egalitate: 1-1. 

Patricia Ţig, 
învinsă 
la Buzău

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cel mai bun 
jucător 
continuă 
la Braniştea

TRANSFER. Formaţia Unirea Bra-

niştea a oferit o veste extrem de importantă 

fanilor săi, în sensul în care fundaşul dreapta 

Andrei Mihai (cel mai bun jucător al echipei din 

sezonul trecut) va evolua la formaţia gălăţeană 

şi în sezonul următor. Mai mult, fotbalistul de 22 

de ani, care a evoluat până acum sub formă de 

împrumut la Braniştea, a semnat un contract 

valabil pentru următoarele trei sezoane, după ce 

şi-a reziliat înţelegerea avută cu Sporting Vaslui. 

Mihai a fost unul dintre cei mai prolifi ci jucători 

ai echipei, chiar dacă joacă pe post de fundaş 

dreapta, cu cinci goluri şi şase pase de gol în 

sezonul anterior. . Florin Radu
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 CONFERINŢĂ 

DESPRE 

EDUCAŢIA 

ÎN ERA DIGITALĂ
ŞTIINŢĂ. Universitatea 

Internaţională „Danubius“ împreună 

cu partenerii săi organizează 

conferinţa internaţională în 

format hibrid „Educaţia în era 

digitală - ediţia a 3-a“, care se 

va desfăşura în perioada 26-27 

iulie 2024. Evenimentul ştiinţifi c 

este coordonat de lector univ. 

dr. Doiniţa Popa, director DPPD 

la Universitatea „Danubius“. 

Toate lucrările acceptate vor fi  

publicate în revista didactică 

„Danubiensis“. Coorganizatori ai 

manifestării sunt: Universitatea 

Camerino, Universitatea Liberă 

Internaţională din Republica 

Moldova, Universitatea din Ruse 

„Angel Kanchev“ (Bulgaria), 

Universitatea „Aleksander Moisiu“ 

din Durres (Albania), Inspectoratul 

Şcolar Judeţean Galaţi, Casa 

Corpului Didactic Galaţi, Centrul 

Judeţean de Resurse şi Asistenţă 

Educaţională Galaţi, Asociaţia 

„Education Is Power“. . V.L.  

Cântecele „puilor“ mici 
şi mari ai Emiliei Savu

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Cine o cunoaşte pe artista Emilia 

Savu, profesoară la Şcoala 

de Arte a Centrului Cultural 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, 

secţiunea Canto/ Muzică uşoară, 

ştie că le spune elevilor săi, mai 

mici sau mai mari (anul acesta, 

elevii au avut între 5 ani şi 57 

de ani - n.a.), „puii mei“, cu o 

afecţiune maternă care trece 

dincolo de bariera altfel fi rească 

între învăţăcei şi maestra lor. 

Evident, elevii care vin de la 
vârste de grădiniţă cresc frumos, 
unii ajungând deja în 2023/2024 
la anul VII de studiu şi aproape de 
maturitate. Alţi elevi vin să prac-
tice muzica iubită fi ind adulţi 
deja, uneori chiar şi cu copiii lor, 
iar profesoara nu poate decât să se 
bucure, „cu recunoştinţă pentru 
tot, pentru părinţii elevilor, fără 
de care nu am putea face atâtea 
lucruri frumoase, pentru susţi-
nerea managerului Centrului, 
Vali Viorel Sandu, şi a lui Doru 
Cimpoeru, coordonatorul Şcolii 
de Arte, astfel încât proiectele 
noastre să crească de la an la an, 
pentru sănătate şi prieteni dragi, 
printre care se numără şi «Viaţa 
liberă», pentru membrii juriilor 
naţionale şi internaţionale din 
care fac parte“. Un gând lumi-
nos de recunoştinţă merge şi la 
familie, tatăl său, care tocmai a 
împlinit 89 de ani pe 8 iulie, şi 
fratele, Constantin Mircea, pen-
tru sprijinul constant.

Când o întreb pe care dintre 
elevii săi din anul şcolar abia în-
cheiat (25 septembrie 2023 - 25 
iunie 2024) i-ar nominaliza, mi-
siunea devine imposibilă. Emilia 
Savu are câte un cuvânt bun des-
pre fi ecare, de la mic, la mare, aşa 

că este imposibil să facem altceva 
decât să reţinem numele, dintre 
care pe unele le recunoaştem deja 
de la concursuri sau spectacole în 
care i-am văzut evoluând pe elevii 
Şcolii de Arte. Eva şi Sofi a Cirim-
bei sunt gemene şi au şase ani, 
având cinci când s-au înscris, Car-
men Ghelase, de 46 de ani, cântă 
împreună cu fi ica sa, Teodora 
Ghelase, de 13 ani, ambele fi ind 
foarte talentate. Clasa are şi bă-
ieţi talentaţi: Eduard Gafton, Li-
viu Sandu, Bogdan Roman, Rareş 
Iordache, David Craşovan. Fetele 
sunt însă mai multe, de vârste 
diferite, acoperind toate genuri-
le de muzică şi fi ind, în acelaşi 
timp, nişte mini-actriţe, unele 
dintre ele, din ce am văzut, trans-
formându-şi fi ecare moment pe 
scenă într-un adevărat spectacol: 
Alexia Ştefu, Sofi a Cudălbeanu, 
Maria Damaschin, Adelina Ni-
colae, Sofi a Stan, Teodora Pagu, 

Antonia Burduşa, Sofi a Ursache, 
Maria Miron, Irina Rădăvoiu, 
Sara Pascu, Ilinca Bălan, Ema 
Maria Ichim, Ariana Rouă, Ma-
ria Carolina Nichita, Irina Pavel 
Rebeca Zaharia şi Denisa Costin, 
iar, printre veterane, Dena Amuş 
(17 ani), de şapte ani eleva Emiliei 
Savu şi Alexia Mocăniţă - MAO (19 
ani), binecunoscută publicului 
gălăţean din multiplele apariţii 
televizate la concursuri şi emisi-
uni naţionale, precum şi din emi-
siunea SPOT ON la „Viaţa liberă“, 
în care a fost intervievată de Anca 
Melinte, alături de actriţa Elena 
Emandi.

„Puişorii“ Emiliei Savu au 
participat, cu emoţii, dar şi cu 
determinare, întorcându-se şi 
cu premii, la nu mai puţin de 
15 festivaluri naţionale şi cinci 
internaţionale, dintre care două 
la Chişinău şi câte unul în Ger-
mania, Malta şi Grecia. La aces-

tea s-au adăugat trei spectacole 
ale clasei, desfăşurate la Galaţi, 
sub genericul „Cântecele şi... Noi“ 
şi Festivalul Internaţional cu ace-
laşi nume, afl at la prima ediţie, 
care a fost o reuşită, reunind 78 
de artişti talentaţi din judeţele 
Galaţi (municipiile Galaţi şi Te-
cuci, oraşul Bereşti), Iaşi, Bacău, 
Buzău, Vrancea, Brăila şi muni-
cipiul Bucureşti, precum şi din 
Republica Moldova, Bulgaria şi 
Armenia.

Emilia Savu încheie anul de 
cântece cu bucurie şi recunoştin-
ţă pentru tot şi cu promisiunea 
că surprizele frumoase nu ne vor 
ocoli din direcţia „puişorilor“ ei 
muzicali, mai ales că deja în pri-
mele zile de vacanţă au participat 
la două festivaluri în Galaţi, iar pe 
11 iulie urmau să plece la un fes-
tival în Bulgaria. Tuturor, elevilor 
mici şi mari, felicitări pentru un 
an plin! .

MUZICĂ, TALENT, COMPETIŢII ŞI REZULTATE  .  BILANŢ
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Un atentat care va schimba
cursul campaniei 
electorale din SUA
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Fostul preşedinte american 

Donald Trump este în siguranţă, 

au anunţat Secret Service şi 

reprezentanţii campaniei sale, 

după ce mai multe focuri de 

armă au răsunat la un miting 

din Pennsylvania al candidatului 

republican la preşedinţie. O 

înregistrare video îl arată pe 

Trump făcând o grimasă şi 

ridicând o mână la urechea 

dreaptă, care sângera, scrie 

News.ro 

Donald Trump a fost coborât 
de urgenţă de pe scenă, după ce 
au izbucnit focuri de armă la un 
miting politic din Pennsylvania, 
într-o aparentă tentativă de asa-
sinat, relatează BBC. Atacatorul, 
un tânăr de 20 de ani, a fost îm-
puşcat. De asemenea, un specta-
tor a murit şi alţi doi au fost grav 
răniţi.

„În acest moment, este mai 
important ca niciodată să rămâ-
nem uniţi“, a spus Trump după ce 
a fost rănit, adăugând că „nu ne 
vom teme“. Trump spune că a fost 
împuşcat în ureche, descriind un 
„glonţ care i-a sfâşiat pielea“, no-
tează G4Media.

Serviciul Secret al SUA nu a 
fost pregătit pentru un astfel de 
atentat, a declarat fostul consilier 
juridic de la Casa Albă, Richard 
Painter, pentru BBC World. Ata-
catorul în vârstă de numai 20 de 
ani a fost ucis de forţele de inter-
venţie, însă apropiaţii lui Trump 
nu îşi pot explica motivul pentru 
care lui Trump nu i s-a asigurat 
o mai largă protecţie, mai ales în 
contextul campaniei sale pentru 
alegerile prezidenţiale. „Este ui-
mitor cum un tânăr poate cum-
păra oricând o armă automată în 
Statele Unite, dar nu şi bere“, a 
comentat Painter.

Autorităţile au anunţat dece-
sul a două persoane, una dintre 
ele fi ind cea care a deschis focul 
şi care a fost împuşcată de Secret 
Service. FBI a califi cat împuşcă-
turile de la mitingul de sâmbătă 
seară drept o tentativă de asasi-
nat. Bărbatul care a încercat să îl 
ucidă pe Donald Trump este Tho-
mas Matthew Crooks, în vârstă de 
20 de ani, a anunţat ulterior FBI. 

Evenimentul a stârnit reacţii 
puternice atât în SUA, cât şi pe 
plan internaţional şi este de natu-
ră să schimbe cursul campaniei 
electorale din SUA. Preşedintele 

Joe Biden a discutat cu Donald 
Trump, după ce acesta a fost 
rănit.

 Americanii, îngrijoraţi 
că violenţele politice 
ar putea continua 

Atacul asupra lui Trump a 
sporit îngrijorările că violen-
ţele politice ar putea continua 
în timpul campaniei alegerilor 
prezidenţiale şi după alegeri, re-
latează Reuters, citată de G4Me-
dia. Îngrijorările refl ectă în parte 
polarizarea electoratului, Statele 
Unite părând puternic divizate 
între două tabere cu viziuni poli-
tice şi sociale divergente.

„Acest act oribil de violenţă 
politică la un miting electoral 
paşnic nu îşi are locul în această 
ţară şi ar trebui condamnat în 
unanimitate şi cu fermitate“, a de-
clarat preşedintele republican al 
Camerei Reprezentanţilor, Mike 
Johnson. La rândul său, liderul 
majorităţii democrate din Senat, 
Chuck Schumer, s-a declarat în-

grozit de cele întâmplate şi uşurat 
că Trump este în siguranţă. „Vi-
olenţa politică nu îşi are locul în 
ţara noastră“, a spus şi el.

Echipa de campanie a lui Joe 
Biden şi-a suspendat publicitatea 
la televiziune şi a întrerupt toate 
celelalte comunicări externe, a 
declarat un ofi cial al campaniei.

 „Reagan a crescut 
cu 22% în sondaje 
după tentativa de asasinat“ 

Atacul de sâmbătă, prima oară 
când un preşedinte american este 
împuşcat de la tentativa de asasi-
nat din 1981 asupra preşedintelui 
republican Ronald Reagan, ar pu-
tea schimba total cursa electora-
lă pentru alegerile prezidenţiale 
din 5 noiembrie, în condiţiile în 
care Trump şi Biden erau relativ 
aproape în sondaje până acum.

„Din ce îmi aduc aminte, Re-
agan a crescut cu 22 de procen-
te în sondaje după tentativa de 
asasinat. Este probabil ca la ale-
geri să fi e consemnată o victorie 

zdrobitoare (a lui Trump). Asta 
reduce probabil incertitudinile“, 
a declarat Nick Ferres, director de 
investiţii la Vantage Point Asset 
Management, citat de HotNews.

 Patru preşedinţi ucişi, 
mai multe atentate 
eşuate 

Tentativa de asasinare a lui 
Donald Trump face parte dintr-o 
istorie a violenţei politice în Ame-
rica, scrie AFP, preluată de News.
ro. Istoria SUA este marcată de 
asasinarea a patru preşedinţi în 
timpul mandatului.

Preşedintele Abraham Lincoln 
a fost ucis în 1865, în loja sa de 
la Teatrul Ford din Washington, 
de către un actor, John Wilkes 
Booth. 

A doua victimă a fost James 
Garfi eld, cel de-al 20-lea preşedin-
te al SUA, care a murit în urma 
atacului comis la 2 iulie 1881, în 
gara Washington, de către Char-
les Guiteau, un avocat disperat să 
îşi găsească un loc de muncă în 
calitate de funcţionar public.

Pe 6 septembrie 1901, în timp 
ce primea demnitari la Expozi-
ţia Panamericană de la Buffalo, 
William McKinley, cel de-al 25-
lea preşedinte al Statelor Unite, 
a fost rănit de un anarhist care a 
tras mai multe gloanţe. El a murit 
din cauza rănilor câteva zile mai 
târziu.

Pe 22 noiembrie 1963, John 
Fitzgerald Kennedy (JFK) a fost 
asasinat la Dallas. Cel de-al 35-lea 
preşedinte al SUA a fost declarat 
mort la spital.

Franklin Delano Roosevelt a 
scăpat la limită de o tentativă de 
asasinat în 1933, la fel ca Gerald 
Ford, care a supravieţuit la două 
tentative de asasinat, în 1975, am-
bele în California. Pe 30 martie 
1981, preşedintele Ronald Reagan 
a fost grav rănit de un bărbat dez-
echilibrat, John Hinckley Jr, în 
timp ce părăsea Hotelul Hilton 
din Washington. A rămas în spi-
tal timp de 12 zile.

 Fratele lui JFK, Robert Kenne-
dy, "Bobby“, senator de New York, 
care făcea campanie în acel an 
pentru preşedinţia SUA, a fost îm-
puşcat mortal într-un hotel din 
Los Angeles în 1968. Câţiva ani 
mai târziu, în 1972, George Wal-
lace, care făcea campanie pentru 
nominalizarea democraţilor, a 
fost ţinta unei tentative de asasi-
nat într-un centru comercial din 
Maryland, care l-a lăsat paralizat 
pe viaţă. .

ÎMPUŞCĂTURI LA MITINGUL LUI TRUMP  .  PENNSYLVANIA

Atacuri 
israeliene 
intense 
în Gaza

 ATAC ARMAT 

LA O PETRECERE 

DIN FRANŢA
MISTER. Un bărbat a des-

chis focul, sâmbătă seară, la ziua de 

naştere a unui vecin, într-un mic sat 

din regiunea franceză Allier, ucigând 

trei persoane înainte de a întoarce 

arma împotriva sa, relatează AFP, 

citată de News.ro. Anchetatorii lu-

crează pentru a înţelege „cum şi de 

ce“ s-a întâmplat această tragedie 

la petrecerea de familie organizată 

în cătunul Vozelle, o comunitate la 

vest de Vichy, cu ocazia celei de-a 

douăzecea aniversări a unui tânăr. 

Tânărul sărbătorit, tatăl său şi un in-

vitat au murit. Potrivit prefecturii, pa-

tru persoane au fost, de asemenea, 

rănite şi cincisprezece persoane 

care „au asistat la evenimente“ au 

primit „consiliere psihologică“ după 

tragedie. Răniţii nu sunt în pericol de 

moarte, fi ind spitalizaţi. Atacatorul, 

care a folosit un pistol cu bile, nu 

avea antecedente penale, a declarat 

un procuror, care a adăugat că nu 

a existat niciun schimb de focuri, ci 

doar el a tras. Autorităţile au găsit 

doar dovezi de neplată a unei pensii 

alimentare în trecutul acestui bărbat, 

născut în 1970. În micul sat, sala po-

livalentă a fost deschisă pentru a în-

fi inţa o unitate de urgenţă medicală 

şi psihologică pentru a primi rudele 

şi vecinii, dar ulterior un jurnalist AFP 

a constatat că operaţiunea a fost 

suspendată în cursul nopţii, iar satul 

a revenit la calmul său obişnuit.  

. Cristinel Luca 

VICTIME. Cel puţin 17 palestinieni au 

fost ucişi şi 50 răniţi în atacurile israeliene asupra 

Gaza City, duminică dimineaţă. Au avut loc cel 

puţin patru lovituri aeriene distincte asupra a 

patru case, în diferite zone ale oraşului. Sâmbătă, 

radioul armatei israeliene a afi rmat că şeful militar 

al Hamas, Mohamed Deif, a fost vizat într-un atac 

asupra Khan Younis, atac care ar fi  ucis alţi cel 

puţin 71 de palestinieni. Armata israeliană a spus 

că Deif se afl a într-o zonă Hamas împrejmuită cu 

garduri şi cei mai mulţi dintre cei prezenţi acolo 

erau militanţi ai organizaţiei. Un înalt ofi cial Ha-

mas a refuzat să spună dacă Deif a fost prezent 

unde a avut loc atacul. . Cristinel Luca
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Cristian Sandu: 
„Mi-a plăcut 
întotdeauna să ascult 
problemele
 oamenilor“
 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

Cuca este una dintre comunele 

gălăţene în care primarul în 

funcţie, Mihăiţă Vlad, nu a mai 

candidat la alegerile din 9 iunie, 

după ce a pierdut procesul 

intentat de Agenţia Naţională de 

Integritate.

 În aceste condiţii, candidatul 
PSD a fost Cristian Sandu, un tâ-
năr din afara sistemului politic, 
dar profesionist al administraţiei. 
Acesta a câștigat funcţia de primar 
al comunei cu 48,15 la sută din 
voturi, la o diferenţă de aproape 
18% faţă de principalul contracan-
didat. Rezultă fără dubii că oame-
nii din Cuca au încredere în noul 

primar și, în linii mari, știu la ce 
să se aștepte în ceea ce privește 
politica generală a administraţiei 
locale pentru viitorul mandat.

"Sunt bucuros că am reușit, a 
fost o campanie frumoasă, oame-
nii au fost receptivi. Doresc să le 
mulţumesc tuturor celor care au 
avut încredere în mine și mi-au 
acordat votul lor. Ţin să menţionez 
că fi ecare persoană va fi  tratată 
cu respectul cuvenit. În ceea ce-i 
privește pe cetăţenii comunei care 
nu m-au votat, le respect alegerea 
și voi încerca să le schimb opinia“, 
ne-a spus Cristian Sandu.

Noul edil din Cuca lucrează de 
la vârsta de 22 ani în primărie, 
iniţial la Registrul Agricol, apoi 
la compartimentul de Achiziţii 
Publice. A terminat Facultatea 

de Drept, cu specializare Admi-
nistraţie Publică. Este căsătorit şi 
are un copil. Soţia este absolventă 
de Litere şi din 2021 lucrează în 
primărie, ca asistent la Registrul 
Agricol. Cristian Sandu este şi șef 
al Serviciului Voluntar pentru Si-
tuaţii de Urgenţă din Cuca.

"Am intrat în politică anul 
acesta, dorind să continui schim-
barea în bine a comunei. În ceea 
ce privește modul de lucru, nu vor 
exista schimbări majore, fi ecare 
angajat al primăriei cunoscân-
du-şi foarte bine atribuţiile. Cu 
domnul primar Vlad, am avut și 
voi  avea în continuare o colabora-
re foarte bună. Am benefi ciat de 
sprijinul său în campanie, lucru 
pentru care îi mulţumesc“, ne-a 
mai declarat Cristian Sandu.

"Lucrând de nouă ani în admi-
nistraţie, consider că am acumu-
lat experienţa necesară pentru 
a fi  primar. Un mare avantaj l-a 
constituit faptul că oamenii din 
comună mă cunosc destul de bine. 
Întotdeauna mi-a plăcut să ascult 
problemele oamenilor și să ajut, în 
măsura în care a fost cu putinţă 
acest lucru. Știu că nu va fi  ușor, 
că vor apărea și difi cultăţi pe par-
cursul viitorului meu mandat de 
primar, însă niciun proiect nu este 
imposibil de realizat dacă lucrezi 
constant și cu determinare“, ne-a 
dat asigurări primarul ales.

Preluarea ofi cială a funcţiei de 
primar al comunei Cuca de către 
Cristian Sandu va avea loc, cel 
mai probabil, în cursul lunii sep-
tembrie. ,

PRIMAR NOU ÎN COMUNA CUCA  .  ALEGERI

Leul a avut o evoluţie aprecia-
tivă săptămâna trecută, identică 
cu a altor monede din regiune. 
Moneda naţională a profi tat de 
scăderea infl aţiei din România și 
din Statele Unite, cea din urmă 
stimulând apetitul pentru risc.

 Creșterea preţurilor din iunie 
a fost de 4,94%, de la 5,12% în 
mai. Banca Naţională a României 
(BNR) este însă prudentă, într-un 
an superelectoral, și vede infl aţia 
la sfârșitul anului la 4,9%, în timp 
ce analiștii anticipează valori de 
4 - 4,5%, cifre care depășesc ţinta 
băncii centrale de 2,5%±1 punct 
procentual.

 Cursul euro a fl uctuat pe par-
cursul săptămânii între 4,9735 și 
4,9755 lei, cel de vineri fi ind sta-
bilit la 4,9737 lei, iar tranzacţiile 
s-au realizat în culoarul 4,972 - 
4,976 lei.

 Nevoia de bani, 
din ce în ce mai mare 

Începutul săptămânii a adus 
şi scăderi ale indicilor ROBOR, 
aproape de valoarea de 5,75%, 
cu cât sunt remunerate depozi-
tele plasate de bănci la BNR, după 
care piaţa s-a calmat. Indicele 
ROBOR la trei luni, în funcţie 
de care sunt calculate dobânzile 
la majoritatea creditelor în lei 
contractate înainte de mai 2019, 
s-a consolidat la 5,81%. Indicele 
la șase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, s-a 
oprit la 5,87%, iar cel la 12 luni 
a stagnat la 5,91%.

După ce s-a împrumutat la 
începutul acestei săptămâni cu 
1,2 miliarde lei, care s-au adău-
gat celor 2,33 miliarde lei atrase 
pe 1 iulie, Finanţele au continuat 
să se împrumute joia aceasta din 
piaţa locală. Trezoreria a atras 
815 milioane lei, cu scadenţa în 
aprilie 2028, la un randament 
mediu anual de 6,31%, și încă 
1,1 miliarde lei scadente în iu-
lie 2034, la o dobândă anuală de 
6,83%.

 Finanţele și-au propus să se 
împrumute în iulie cu circa 6,6 
miliarde lei, sumă din care au 
atras deja 5,45 miliarde lei, semn 
că nevoia de bani la buget este din 
ce în ce mai mare. 

 Infl aţia din Statele Unite 
a scăzut 

Infl aţia an/an din Statele Uni-
te a scăzut în iunie la 3%, faţă 
de 3,3% în mai. Datele au stimu-
lat vânzările de dolari, traderii 
anticipând o primă reducere în 
septembrie a dobânzilor de către 
Rezerva Federală, mișcare care ar 
urma să fi e cu încă două sau trei 
tăieri suplimentare.

 Euro a profi tat și s-a aprecieri 
vineri la 1,0861 - 1,0911 dolari, 
faţă de 1,0802 - 1,0843 dolari, la 
începutul săptămânii, imediat 
după încheierea alegerilor anti-
cipate din Franţa.

 Analiștii consideră că la de-
precierea monedei americane, 
al cărei curs a scăzut vineri la 
4,5689 lei, minimul ultimelor 
cinci săptămâni, a contribuit o 
posibilă intervenţie japoneză în 

piaţă, care ar fi  cheltuit până la 22 
miliarde de dolari pentru a con-
solida poziţia yenului, afl at la cel 
mai scăzut nivel din ultimii 38 de 
ani faţă de dolar.

 Economia Regatului Unit 
a crescut 

Francul elveţian s-a depreciat 
faţă de moneda unică și a cobo-
rât la fi nalul săptămânii la 5,0989 
lei.

 Lira sterlină s-a întărit la cele 
mai ridicate valori ale ultimului 
an, după ce economia Regatului 
Unit a crescut cu 0,4%, iar media 
ei a urcat până la 5,9158 lei.

 Metalul galben a crescut vineri 
la 2.390,40 - 2.418,40 dolari/uncie, 
în urma înmulţirii pariurilor pe 
reducerea dobânzilor din SUA. În 
piaţa locală, preţul gramului de 
aur a urcat la 353,2067 lei.

 Reducerea cererii de monedă 
americană a stimulat-o pe cea 
de criptomonede. Bitcoin a urcat 
la sfârșitul săptămânii la 59.234 
- 60.416 dolari, iar ethereum 
la 3.167 - 3.224 dolari. ,  Radu 

Georgescu 

analiză
Vara a adus aprecierea leului

EGERI

Etimologii Etimologii 
chiznovaticecece

Accelerare 
a creșterii 
economice

INS. Institutul Naţional de 

Statistică (INS) a revizuit în urcare 

creşterea economică din primele trei 

luni ale acestui an, la 0,7 la sută, de 

la 0,4 la sută cât estima anterior, iar 

faţă de acelaşi trimestru din anul 2023, 

produsul intern brut a înregistrat o 

creştere cu 0,5 la sută pe seria brută 

şi de 2,2 la sută pe seria ajustată 

sezonier. Potrivit INS, produsul intern 

brut - date ajustate sezonier - estimat 

pentru trimestrul I 2024 a fost de 

424,634 miliarde de lei preţuri curente. 

, Ovidiu Amălinei

 BULAN/GIU
. O grămadă de cuvinte ţigănești 

„colorează“ vocabularul limbii 

române. Mișto, nasol, baftă, 
ciordeală, puradel, baragladină, 
gagiu, mardei etc., extrem de 

des folosite în limbajul curent. 

Substantivul și familia lui de 

cuvinte care m-au frapat cel 

mai tare au rădăcina rromani 

în bulan.  Să vedem care sunt 

sensurile:

- bulan (1) - baston din cauciuc din 
dotarea individuală a poliţiștilor, 
cu rol de „aplicator al legii și 
disciplinei“, ca în „mi-a bulit 
poliţaiul un bulan pe spinare“;  
- bulan (2) - picior frumos de femeie, 
ca în „mamă, ce bulan mișto are 
gagica!“;  
- bulan (3) - noroc, ca în „are ăsta un 
bulan la barbut!...“;  
- bulangiu (1) - homosexual, ca în 
„se arde în bulan“;  
- bulangiu (2) - rău, meschin, ca în 
„bă, bulangiule, de ce nu-mi dai 
mardeii înapoi?“.  
Dacă utilizarea corectă a cuvântului 

se explică în cazul bulangiu, restul 

sunt departe de origine, pentru că 

bulan înseamnă, pe ţigănește, cur.  

. Iulian Voicu 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, et.1, 

R-uri. 0743835979. (285179) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 17, etaj 3, izolat, termo-

pan, centrală nouă. 0770911340. 

(285176) 

 VÂNZĂRI 

 3 CAMERE 

 • Vând apartament, Micro 16, 

Bujor 3. 0741090324. (285160) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă sat Mihail 

Kogălniceanu, com. Smârdan. 

Tel. 0757428384. (284962) 

VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE

• Regal SA vinde spaţiu Comercial 

în Complexul Potcoava de Aur 

0756633251 (982)

 ÎNCHIRIERI 

 OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament mobi-

lat, Micro 39. Tel. 0747843487. 

(285140) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284991) 

 • Angajăm mecanic de în-

treţinere utilaje fabrică. 

Relaţii la tel. 0753 311 113 de 

luni până vineri între orele 

11:00 - 17:00. (285058) 

 • Angajăm mecanic auto 

parc propriu. Relaţii la tel. 

0758 114 111 de luni până 

vineri între orele 09:00 - 

17:00. (285059) 

 • Societate comercială an-

gajează Agent de pază. 

Relaţii la telefon 0740081295. 

(285067) 

 • SC angajează zugravi, fi ni-

sori și zidari. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756 458 101 

(285069) 

 • Societate comercială în 

domeniul tâmplăriei P.V.C 

angajează muncitori hală 

producţie. Experienţa consti-

tuie avantaj. Tel. 0786550741. 

(285081) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(285082) 

 • Firmă recrutează personal 

sezonier pentru lucrări dezin-

secţie, cu program fl exibil şi 

salariu atractiv. Cerinţe: seri-

ozitate maximă. Relaţii la tel. 

0762617870. (285092) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru si-

lozul situat în Incinta Port 

Docuri Galaţi, electrician, 

silozari, laborant (debu-

tant), gestionar mărfuri, 

detalii la tel.: 0734 882 360 

/ 0790 674 838. (285093) 

 • Magazin confecţii damă, situ-

at în Mall, angajează în condiţii 

avantajoase lucrător comercial. 

Rel. 0746460632. (285134) 

 • Angajăm urgent mecaniza-

tor agricol/ necalifi cat cat.B. 

Nr. 0744830501. (285137) 

 • SC NATURASERV SRL 

ANGAJEAZĂ MONTATOR 

SISTEME TÂMPLĂRIE 

TERMOIZOLANTĂ. 

RELAŢII LA TELEFON: 

0726 126 586. (285156) 

 • Angajez pensionar pen-

tru îngrijirea curţii şi a gră-

dinii, locaţie- Centru, 4 ore 

pe zi. Telefon 0722644713. 

(285161) 

 • STIALMET Galaţi angajează 

montatori tâmplărie PVC, ca-

lifi caţi. Detalii la 0749354646. 

(285164) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TEL: 0723 

579 611 (958)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând dormitor vienez, cu oglin-

dă de cristal, format din 7 piese, 

din lemn de trandafi r cu încrus-

taţii. Tel. 0762216310. (285162) 

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, str. Al.I. Cuza, nr.45 bis, 

Bloc Cristal, organizează în fi -

ecare zi de luni, la orele 11:00 

la sediul regiei, licitaţie de în-

chiriere terenuri și spaţii pen-

tru depozitare. Relaţii la tele-

fon 0723558775 sau la sediul 

Administraţiei. (282902) 

 • Compania Naţională 
Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime S.A. Galaţi recrutea-
ză personal în vederea ocupării 
următoarelor posturi: 1. Expert 
efi cientizare investitii in cadrul 
Serviciului Investitii si Proiecte 
Europene Cerinte obligato-
rii: - Studii superioare econo-
mice/juridice/tehnice/navale; 
- Experienta profesionala: - ge-
nerala minim 3 ani; Cunostinte: - 
Legislatie in domeniu; - Operare 
pc (pachet MS OFFICE) –nivel 
avansat; - Limba engleza –nivel 
mediu; Competente: - Digitale; 
- Abilitati comportamentale (ca-
pacitatea de a lucra efi cient sub 
presiune, comunicare, munca 
in echipa, orientarea spre rezul-
tate); 2. Specialist imbunatatiri 
procese in cadrul Serviciului 
Suport Management Cerinte 
obligatorii: - Studii superioare 
economice/juridice; - Experienta 
profesionala: - generala minim 
3 ani; Cunostinte: - Legislatie 
in domeniul. control intern 
managerial,guvernanta corpo-
rativa, management; - Operare 
pc (pachet MS OFFICE) –nivel 
avansat; - Limba engleza –nivel 
mediu; Competente: - Digitale; 
- Abilitati comportamentale (ca-
pacitatea de a lucra efi cient sub 
presiune, comunicare, munca 
in echipa, orientarea spre re-
zultate); 3. Economist in cadrul 
Serviciului Financiar, Valorifi cari 
Active Cerinte obligatorii: - 
Studii superioare economice; - 
Experienta profesionala: - in do-
meniul fi nanciar contabilitate si 
aferenta postului- minim 5 ani; -in 
implementarea proiectelor cu fi -
nantare europeana constituie un 
avantaj; Cunostinte: - Temeinice 
de legislatie contabila si fi scala; - 
Operare pc (pachet MS OFFICE) 
– nivel avansat; - Operare diver-
se programe de contabilitate; 
- Limba engleza nivel mediu; 
Competente: - Digitale; - Abilitati 
comportamentale (capacitatea 
de a lucra efi cient sub presiu-
ne, comunicare, munca in echi-
pa, orientarea spre rezultate); 
Calendarul de selectie si conti-
nutul dosarelor de aplicatie, le 
regasiti pe site-ul companiei : 
https://apdmgalati.ro/cariera/; 
Relatii suplimentare la telefon 
0236460660-61-62-63 int. 129, 
email ru@apdmgalati.ro sau la 
sediul companiei din Galati, Str. 
Portului nr.34. (285121) 

 • Grup de fi rme angajează: 
gestionar depozit, gestionar 
piese schimb în domeniul 
mecanic, inginer mecanic, 
mecanic, strungar și opera-
tor mașini ambalare serve-
ţele umede. Tel: 0745021213, 
0742156909. (285073) 

 • Angajăm: strungari, electri-
cieni, sudori și lăcătuși me-
canici. Rel. tel. 0746045589 
(285077) 

 • Cretu Laura Insolv IPURL cu 

sediul în Galaţi, strada Mihail 

Kogălniceanu nr.23A, în calita-

te de lichidator judiciar al S.C. 

I.C.M.R.S. SA, organizează 

licitaţie publică cu strigare şi/

sau negociere directă pentru 

vânzarea în bloc a următoare-

lor bunuri mobile: mijloace fi xe 

- 186 repere, la valoarea de por-

nire de 139.203 lei (fără TVA), ce 

reprezintă 100% din valoarea 

de evaluare. Licitaţiile vor avea 

loc săptămânal în fi ecare zi de 

miercuri, ora 15,00 începând cu 

data de 24.07.2024, câte două 

şedinţe pentru fi ecare prag 

diminuat cu 20%, la sediul li-

chidatorului judiciar. Informaţii 

suplimentare la telefon 0744 85 

38 69. (285169) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 
Condiţionat, Maşini Spălat. 
Tel. 0740167887, 0720256788. 
(284859) 
 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-
furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 
(285158) 

 DECESE  

 • A murit prietenul 

și colegul nostru
 PETRICĂ SAVIN, 
un om de o aleasă 

nobleţe sufl etească. 
A fost o persoană devotată 

comunităţii de afaceri 
gălăţene, din funcţia 

de membru al Colegiului 
Patronatului IMM Galaţi.
A fost cunoscut de mii 
de gălăţeni, cărora le-a 

oferit servicii de excepţie 
la Restaurantul Royal. 

Îi vom păstra o vie amintire. 
Condoleanţe familiei! 

Dumnezeu să-l odihnească! 
Patronatul IMM-urilor Galaţi 

(președinte Marian Filimon) 
(285174) 

 • Departe de ţară, 
după o lungă suferinţă, 
a plecat la cele sfi nte 

nepreţuita noastră soţie, 
mamă şi bunică, 

MARIANA COCALCO. 
Dumnezeu să îi odihnească 

în pace sufl etul bun! 
Familia Gelu Cocalco. 

(285166) 

 • Cu adâncă tristeţe 

ne luăm rămas-bun 

de la draga noastră fi nă, 

MARIANA COCALCO, 

care a plecat spre o lume 

mai bună, vineri, 12 iulie, 

avându-i alături pe cei dragi. 

A fost o mamă şi soţie 

iubitoare, un om blând, 

cu un sufl et bun şi generos, 

care ne-a fost alături mereu. 

Dumnezeu să o odihnească! 

O vom păstra mereu 

în amintire şi în sufl et! 

Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate.Drum lin către 

îngeri, dragă Mariana! 
Ancuţa şi Florentina Marin. 

(285178) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 15 ani 

de când dragul nostru soţ, 

tată, bunic şi străbunic, 

POPA GRIGORE, 

a plecat la ceruri. 

Dumnezeu să îţi lumineze 

calea, iar nouă să ne 

călăuzească paşii. 

Cu dragoste, respect 

şi pioşenie, soţia, copiii, 

nurorile, nepoţii 

şi strănepoţii. (285165) 

 DIVERSE  

 • Prosolar Energy Umbrăreşti 

SRL anunţă publicul interesat 

privind obţinerea avizului de 

oportunitate pentru inten-

ţia de elaborare a planu-

lui urbanistic zonal pentru: 

Înfi inţare parc fotovoltaic în 

com. Umbrăreşti, NC104240, 

NC 104245, NC 104206, 

NC 104218, NC 104209, 

NC 104234, NC 104212. 

Observaţii/ comentarii se 

primesc în scris la sediul pri-

măriei în termen de 15 zile, 

persoana responsabilă cu 

urbanismul şi amenajarea te-

ritoriului din cadrul Primăriei 

com. UMBRĂREŞTI, jud. 

Galaţi. (285180) 

online

PRF PVL 000031
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cronologieologie

iulie

15

1497  u Încep lucrările de 
construcţie a Bisericii Curţii 
Domneşti de la Piatra Neamţ, 
ctitorie a lui Ştefan cel Mare. Au 
fost finalizate la 11 noiembrie 
1498.
1606  u Se naşte REMBRANDT 
[REMBRANDT HARMENESZOON 
van RIJN] (m. 1669), pictor olandez.
1869  u Chimistul francez Hippolyte 
Merge Mourois a patentat 
margarina.
1870 u Se dă în circulaţie provizorie 
linia de cale ferată Galaţi - Tecuci.
1904  u Încetează din viaţă A. P. 
CEHOV (n. 1860), scriitor rus.
1919  u Se naşte IRIS MURDOCH 
(m. 1999), scriitoare britanică.
1959  u * Se naşte ANA CIONTEA, 
actriţă de teatru şi film.
* Încetează din viaţă ERNEST 
BLOCH (n. 1880), compozitor, 
violonist, pedagog, dirijor elveţian, 
naturalizat în SUA.
1964  u Se înfiinţează, la Bucureşti, 
Studioul Cinematografic 
„Animafilm“.
1965  u Naveta fără pilot „Mariner 
4“, operată de NASA, a trecut 
pe deasupra planetei Marte şi 
a transmis pe Pământ primele 
imagini de aproape cu Planeta 
roşie.
1972  u Se lansează la apă, la 
Şantierul Naval din Galaţi, un 
cargou de 15.000 tdw, cel mai mare 
vas construit până la acea dată în 
România.
1977  u Încetează din viaţă K. A. 
FEDIN (n. 1892), scriitor rus.
1981  u Încetează din viaţă ION 
PANTEU-STANCIU (n. 1901), 
pictor, laureat la Concursul 
Internaţional de la Viena [din1954].
2005  u Se inaugurează, conform 
Hotărârii de Guvern nr. 
2151, Parcul Naţional Munţii 
Maramureşului, cu o suprafaţă de 
148.850 de hectare.
2021  u Încetează din viaţă PIOTR 
MAMONOV (n. 1951), muzician şi 
actor rus. 

Construcţia Bisericii 
Curţii Domneşti 
de la Piatra Neamţ

La Piatra Neamţ, între anii 

1468-1475, s-a construit 

Curtea Domnească a lui 

Ștefan cel Mare, care a avut rol 

administrativ al ţinutului Neamţ.

Cel mai valoros edifi ciu din 
Complexul Curtea Domnească a 
lui Ștefan cel Mare este Biserica 
Domnească „Sf. Ioan Botezăto-
rul“, a cărei piatră de temelie a 
fost pusă pe 15 iulie 1497. Această 
biserică se remarcă prin forma și 
stilul rafi nat, dar și prin structura 
interioară aparte, toate aceste ele-
mente fi ind caracteristice stilului 
moldovenesc.

Interiorul bisericii este împăr-
ţit în pronaos, naos și altar, iar in-
trarea în biserică se face printr-un 
portal de piatră, de factură goti-
că, ce îmbină elementele comune 
epocii cu cele originale. Pentru 
a mări spaţiul din interiorul bi-

sericii, s-a practicat o deschidere 
mare în zid, care se termină cu un 
impresionant arc transversal. Cu 
o formă uzuală semicirculară, ab-
sida altarului este boltită în sfert 
de sferă și prevăzută cu o singură 
fereastră centrală, situată pe axul 
navei. Între anii 1871 şi 1973 s-au 
făcut mai multe reparaţii interi-
oare și exterioare și s-a montat 
o nouă catapeteasmă, zugrăvită, 
după modelul de la Agapia, în stil 
neo-bizantin.

Biserica Domnească de la Cur-
tea din Piatra Neamţ a fost înzes-
trată cu odoare, iar cel mai vechi 
obiect pe care îl are în posesie este 
un tetraevangheliar, păstrat la 
Muzeul Naţional de Istorie al Ro-
mâniei. Manuscrisul a fost dăruit 
de către voievodul Ștefan cel Mare 
în data de 24 iunie 1502, chiar de 
ziua hramului bisericii. Construc-
ţia Bisericii „Sf. Ioan Botezătorul“ a 

fost fi nalizată în 1498, iar în 1499 i 
s-a adăugat turnul-clopotniţă. Cu o 
înălţime de aproximativ 19 metri, 
acesta a funcţionat, de-a lungul 
timpului, cu dublu scop, fi ind fo-
losit atât ca turn de strajă, cât și 
drept clopotniţă pentru biserica 
domnească. Fiind o construcţie 
din piatră susţinută de contrafor-
turi și având o poziţie strategică, 
turnul permitea supravegherea 
luncii Bistriţei și a căilor de acces 
către Cetatea Neamţului și Roman. 
Multă vreme, acest turn a fost cea 
mai înaltă construcţie din oraș.

Astăzi, turnul-clopotniţă este 
simbolul orașului Piatra Neamţ, 
iar interiorul este organizat 
ca muzeu. Colecţia muzeală 
„Curtea Domnească“ a fost inclusă 
în circuitul expoziţional al Com-
plexului Muzeal Judeţean Neamţ 
în anul 1986. , R.C. (diferite 

surse)

CTITORIE A VOIEVODULUI ŞTEFAN CEL MARE ȘI SFÂNT , ISTORIE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 15 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:34 am

apune

58:53 pm

Timişoara

42 2323

Cluj

38 2020

Bucureşti

43 2424

Galaţi

40 2525

Constanţa

34 2525

Braşov

36 1717

Londra

22 1414

Paris

27 1616

Madrid

33 1818
Roma

38 2020

Chişinău

43 2525

CANICULĂ. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, cerul va fi  senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 40 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 25 

de grade Celsius. Există 2 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 758 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 28 la sută.  . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
pictură semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Existere”, de Ana-Maria 
Costiuc.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic”, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.

Casa „Cuza Vodă”   u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 

Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este important să te înconjori de 

oameni care te susţin și te înţeleg.

LEU 

23 iulie - 22 august  

În plan sentimental, este 

posibil să ai parte de momente 

romantice și surprize plăcute.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Atenţia la detalii și organizarea 

te vor ajuta să faci progrese 

semnifi cative astăzi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment bun pentru a 

rezolva eventualele confl icte și 

pentru a consolida legăturile 

existente.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai energia necesară pentru a 

face faţă provocărilor și pentru a 

duce la bun sfârșit orice îţi propui. 

Fii atent, totuși, să nu devii prea 

critic.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi excelentă pentru a 

explora noi oportunităţi și pentru 

a-ţi lărgi orizonturile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi bună pentru a face 

planuri pe termen lung și pentru a 

lua decizii importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţiile cu prietenii și colegii vor 

fi  armonioase și vei avea ocazia 

să faci noi conexiuni interesante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este un moment bun pentru a te 

dedica activităţilor spirituale sau 

artistice. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fii atent la detalii și nu te grăbi să 

iei decizii impulsive.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi este posibil să te confrunţi 

cu unele provocări la locul de 

muncă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Evită să te implici în bârfe și 

rămâi concentrat pe obiectivele 

tale.

horoscop
15 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 15 IULIE 

remember
Marina Ştirbei (1912-2001)

Marina Știrbei, aviatoare ro-
mână, supranumită „Prinţesa 
aviaţiei românești“, s-a născut pe 
19 martie 1912, la Viena, Austria. 
În 1935, a urmat Școala de pilo-
taj „Mircea Cantacuzino“, singura 
școală care accepta femei ca elevi. 
Şi-a cumpărat un avion propriu, 
un ICAR Universal, iar în 1936 s-a 
clasat pe locul 1 la concursul na-
ţional aerian, categoria „avioane 
ușoare de turism“. În 1938, a luat 
parte în calitate de membră a Co-
mitetului Central al Crucii Roșii 
din România, la manevrele mili-

tare regale de la Galaţi, organiza-
te de Forţele Aeriene Regale ale Ro-
mâniei. În 1940, la cererea Mari-
nei Știrbei, a fost înfi inţată Esca-
drila Sanitară, care asigura trans-
portul răniţilor, cu avioane pilo-
tate de femei. În timpul celui de-
Al Doilea Război Mondial, a cre-
at o instituţie medicală, pentru a-i 
ajuta pe soldaţii răniţi salvaţi de pe 
front. În 1964, s-a stabilit în An-
glia, iar mai târziu s-a mutat defi -
nitiv în Franţa. A încetat din viaţă 
pe 15 iulie 2001, la Bouloc, Fran-
ţa. , R.C. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

153 CM

220 CM

243 CM

- 3 cm

- 4 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

244 CM

187 CM

159 CM

- 3 cm

- 3 cm

- 1 cm

FIŢI BĂRBAŢI! 
HBO. ora 14,00, dramă, 2023, Marea Britanie

  Cu: Iwan Rheon, Katy Wix u

Titlu original: The Dark Knight Rises  u  Este povestea fascinantă şi 
amuzantă a unui grup de bărbaţi din Ţara Galilor care au fost printre primii 
invitaţi să participe la un studiu clinic pentru pastila Viagra, în anii ‘90. Filmul 
urmăreşte viaţa şi provocările lor personale, în timp ce aceştia se confruntă cu 
anxietăţile şi speranţele legate de acest nou medicament revoluţionar. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Forta unui vis

22:00 Români universali

22:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

23:55 Jocurile Olimpice

00:10 Punctul critic (R)

01:05 Jocurile Olimpice (R)

01:35 Miturile comunismului (R)

02:25 Nocturne (R)

03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Echipa de şoc

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 G.I. Joe: Ascensiunea 

Cobrei (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

02:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:15 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la târg

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât              

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island - 

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 Prometheus (R)

SUA, Acţiune, Horror, SF
04:00 Observator

05:00 Eşti mai deştept decât            

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:15 Se strigă darul (R)

02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

07:30 Petrecere acasă

09:10 Ştrumpfi i:                               

Satul pierdut

10:40 Păpuşile mele de hârtie

12:20 Totul din cauza unei pisici

14:00 Fiţi bărbaţi!

Marea Britanie, Dramă
15:30 Julia

SUA, Biografic, Dramă
16:20 Zona de interes

Dramă, Istoric, Război
18:05 Barry Seal: 

Trafi c în stil American

Acţiune, Biografic, Thriller
20:00 Casa Dragonului

Acţiune, Aventuri,  Fantastic
21:00 Lumea fi nanciară

Dramă
22:00 Fantasmas

SUA, Comedie
22:30 Spiritele din Inisherin

Dramă
00:20 Insidious: Capitolul 3

SUA, Horror
01:55 A venit sfârşitu’!

SUA, Comedie, Fantastic

07:25 România în bucate (R)

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Ora de vara

cu Bogdan şi Kyrie (R)
10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion 

15:00 Hoţomanii de la templu

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara

cu Bogdan şi Kyrie
18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Duelul pianelor

22:45 Hudson şi Rex (R)

Crimă, Dramă, Mister
23:45 Ora de vara (R)

00:45 Codin (R)

Franta
02:35 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 15 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 iulie
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Săracul om bogat…

ORIZONTAL: 3) Cafea solubilă – Codaşe u

la muncă! – Departamentul de Învăţământ 

Universitar (siglă). 4) Deţine supremaţia în 

aer – Făină de cea mai bună calitate (var.). 

5) Miracolul trecerii noastre prin lume 

– Grup muzical… superior unui duet. 6) 

Siglă pentru „Automobil Club Român” - E 

ca o haină… care nu ne place – Camă… 

ruptă! 7) Audrey Wilcox – Tip de parâmă 

pe arborada unei corăbii. 8) Până la 

urmă… e bine! – Pănură pentru sumane – 

Arterio-venous oclusion (abr. med.).

VERTICAL: 2) Care ţine de memorie u

– Scoase din baltă! 3) Cămăşuţă de 

artizanat – Ou dat peste cap! 4) Neam… cu 

ea! – Teşit la capete! – Dă măsura luminii la 

bec. 5) Gest nervos scăpat de sub control 

– Început de arşiţă! – Şarpe constrictor. 

6) Electric circuit analysis program (abr.

inf.) – Măsura trecerii prin lume. 7) Date 

cu balsam! - Information Technology 

Association of America (siglă) – Dan 

Vasiliu. 8) Raţă polară cu puf preţios – 

Defecţiune auto.  Dicţionar: PIEMN.  (Mihai 
Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

7 5 6

6 3 9 1 8

2

4 3 6

8 7 4

5

9 2

3 6 7

5 3

1 9 6 5

6 1

7

1 2 8

5 8 2

6 1 4

3 7 4

3

4 2 8 9 6

glume
Vasile Ghica 

1
- Câte ore dormi pe zi?
- 2-3 ore, domnule doctor.
- E puţin, e foarte puţin.
- Mai dorm 7-8 ore şi noaptea. 2

- De ce-ai lăsat-o pe prima 
soţie?
- Nu-mi făcea copii.
- Dar pe a doua?
- Făcea, dar nu cu mine. 

reţeta zilei
Ciorbă 
de văcuţă

tv
mania
Aspirina 
şi... operaţiile 
estetice

u Sinceritate. Pentru că 
am avut şansa de a o vedea în 
două spectacole memorabile - 
„La câţiva oameni distanţă de 
tine” şi „Genul acuzativ” - pot 
spune cu tărie că Mirela Opri-
şor este o actriţă complexă, cu 
sensibilitate, dramatism, umor 
şi un farmec aparte. Nu doar o 
„Aspirina” de „Las Fierbinţi”, in-
terpretând alte roluri. Aşa cum 
mi-a dat senzaţia „Gianina”, de 
pildă. Tocmai de aceea, dacă tot 
„făcusem ochi” devreme sâmbă-
tă dimineaţă, am urmărit-o în 
ediţia specială a emisiunii „În-
trebarea Mesei Rotunde” cu Ma-
rius Manole, difuzată pe Acasă 
TV. A fost o discuţie mai energi-
zantă şi mai proaspătă decât o 
cafea bună. Dintre toate răspun-
surile ei, l-am ales pe cel referi-
tor la operaţiile estetice. Pentru 
că, vă spun cinstit, am fost sur-
prinsă afl ând că a împlinit 50 
de ani, şi, cu invidie feminină, i-
am admirat silueta impecabilă, 
pe scenă. „Am zis: «Eu sunt prea 
frumoasă, prea superbă la 50 
de ani, vă rog frumos puneţi-mi 
nişte riduri, măcar să se vadă 
acolo!». Nu pot să joc în continu-
are numai fete de 30 de ani! M-
am dus şi, uite, mi-am făcut niş-
te labe de gâscă”, râdea actriţa, 
arătând ridurile fi ne din colţul 
ochilor. Riduri de expresie! „Eu, 
sincer, nu mi-am făcut nimic, 
dar nu îmi ridic o statuie din 
chestia asta! Nu mi-am făcut ni-
ciodată nimic, pentru că nu am 
fost genul de divă. Cred că la 60 
de ani nu mai e nicio problemă. 
Dar între 50 şi 55 de ani, e şocul 
mare. Trec aşa, pe lângă oglin-
dă, şi se uită una urât la mine, 
o bătrână! Şi când mă machiez. 
Şi zic: «Cine e asta? Pleacă naibii 
de-aici, că nu sunt eu!»”. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 

Sinonime
Pe cale 
bucală

Nesiguri

...

...

Lung
de linie
Usturoi

Tradus 
în lei

Tun... în limbaj 
maghiar

Pentru puţin (!)

Achiziţionată
Fixat la 
vânzare

Verde... 
de câmpie

În rest!

Nori... 
avocalici!

Metrul cub de 
lemn (pl.)

Vals... avocalic 
altfel

Apoi în centru!

Ciolan
Lăsate 
în pace!

Loc de 
vânzare
Calciu

Cu înclinaţie 
la scris

Favoriţi
Păşit

Intrare
Ceas de ceas

Ventilat
A seca 
aiurea!

Care se 
închină la idoli

Rămas 
în centru!

Pastă de lipit
Recunoaşterea 

meritelor

Aliată 
de la început!

Interior 
boem!

Diviziune 
a timpului 
geologic
Singure!

Trase cu 
motocicleta

Şi celelalte

Gh. Gurău

INGREDIENTE.  1 kg carne de văcuţă 

cu os, 1 borcan zarzavat pt ciorbă, 1 morcov, 1 

ţelină, 1 păstârnac, 1 ceapă, 200 ml borş putină, 1 

legătură leuştean, 2 linguri bulion, sare, piper. 

MOD DE PREPARARE. Spălăm 

carnea, o tăiem bucăţele mici şi o aşezăm în oală. 

Completăm cu apă. Curăţăm legumele şi le adău-

găm în oală. Punem la fi ert la foc mic, până ce car-

nea este bine fi artă. Scoatem legumele şi adăugăm 

zarzavatul pentru ciorbă, borşul şi bulionul. Adă-

ugăm sare şi piper şi dăm în câteva clocote. Dăm 

deoparte şi adăugăm leuşteanul verde tocat mărunt. 

Opţional, putem adăuga smântână.  . P.V.O.

Odată!
Intră în 
apărare

(Afl aţi cugetarea lui Mihai Eminescu legată 

la temă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Doi şoferi, răniţi grav 
într-un accident teribil
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O manevră de întoarcere de pe 
loc a fost cauza unui teribil ac-
cident rutier, petrecut sâmbătă 
seară, pe DJ 252, la Drăgăneşti, 
protagonişti fi ind un tânăr şofer 
de doar 19 ani şi altul de 47 de 
ani, care nu a mai avut vreme să 
evite coliziunea cu maşina ce şi-a 
schimbat direcţia într-o fracţiu-
ne de secundă.

 Poliţiştii au stabilit la faţa lo-
cului că cel care nu s-a asigurat şi a 
cauzat teribilul impact, soldat cu 
rănirea gravă a ambilor şoferi şi 
avarierea serioasă a autoturisme-
lor, a fost tânărul începător, afl at 
la volanul unui BMW, ce avea să 
fi e lovit în plin de Volkswagenul 
Passat a cărui cale a tăiat-o. „Din 
primele cercetări, poliţiştii Servi-
ciului Rutier au stabilit că un au-
toturism, condus de un tânăr în 

vârstă de 19 ani, din municipiul 
Tecuci, în momentul în care ar fi  
efectuat manevra de întoarcere 
de pe loc, ar fi  intrat în coliziune 
cu un autoturism condus de un 
bărbat în vârstă de 47 de ani, din 
comuna Drăgăneşti. În urma im-
pactului, ambii conducători auto 
au fost răniţi, tânărul de 19 ani 
fi ind transportat cu elicopterul 

SMURD la Spitalul Clinic Jude-
ţean de Urgenţă «Sf. Ap. Andrei» 
din Galaţi, iar bărbatul în vârstă 
de 47 de ani, la Spitalul Municipal 
din Tecuci“, au precizat reprezen-
tanţii IPJ Galaţi, în cursul serii de 
sâmbătă.

Deoarece erau foarte grav ră-
niţi, niciunul dintre conducătorii 
auto nu a putut fi  testat cu apa-

ratul etilotest, poliţiştii trebuind 
să aştepte rezultatele analizelor 
de sânge care le-au fost prelevate 
la spital.

În cauză, poliţiştii continuă 
cercetările în vederea stabilirii 
tuturor împrejurărilor în care s-a 
produs accidentul, în cadrul unui 
dosar penal deschis pentru vătă-
mare corporală din culpă. .

IMPACT VIOLENT PE DJ 252  .  DRĂGĂNEŞTI

Nava de pasageri „Camelia“, 
a Consiliului Judeţean Galaţi, 
continuă să desfăşoare curse 
de agrement pe Dunăre şi în 
această săptămână. Traseul, cu 
o durată de două ore, este cel 
deja clasic: Palatul Navigaţiei 
(ponton Schengen) - podul peste 
Dunăre (dus-întors). În perioada 
17-21 iulie, programul de plecări 
este următorul: miercuri, 17 iu-
lie - ora 17.00; joi, 18 iulie - orele 
13.30 şi 17.00; vineri, 19 iulie - 
orele 13.30 şi 17.00; sâmbătă, 20 
iulie - orele 10.00, 13.30 şi 17.00; 
duminică, 21 iulie - orele 10.00, 
13.30 şi 17.00.

Numărul minim de persoane 
ce pot fi  îmbarcate pe navă este de 
10, iar numărul maxim permis 
este de 30. Îmbarcarea pasageri-
lor începe cu 30 de minute înainte 
de fi ecare cursă, pe baza biletului 
de călătorie, ce poate fi  achiziţio-
nat la urcarea pe navă. În caz de 
vizibilitate redusă (ploaie, ceaţă) 
sau vânt puternic, cursele nu se 
vor efectua.

Tariful este următorul: copii 
0-6 ani - gratuit; copii 6-18 ani - 
15 lei/persoană/oră (30 lei pentru 
o cursă de două ore); adulţi - 25 
lei/ persoană/oră (50 lei pentru o 
cursă de două ore). .  V.L. 

program
Noi curse cu nava 
de pasageri „Camelia“

PRF PVL 000035

Foto: ISU GalaţiFoto: ISU Galaţi  uu

VOINŢA CUDALBI, 

CALIFICARE 

SPECTACULOASĂ
FOTBAL. Voinţa Cudalbi 

a câştigat şi cel de-al doilea meci 

din faza regională a „Cupei României“ 

la fotbal şi va întâlni în fi nală 

câştigătoarea grupei Constanţa - 

Brăila - Buzău. > pag. 08

OPERAŢIILE 

ESTETICE 

ALE ASPIRINEI
TV MANIA. Actriţa Mirela 

Oprişor, „Aspirina“ din „Las Fierbinţi“, 

a mărturisit că nu şi-a făcut operaţii 

estetice: „Nu mi-am făcut niciodată 

nimic, pentru că nu am fost genul 

de divă“. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

28 luni

15 - 20 iulie 2024

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 iulie 2024

28

PRF PVL 000027
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